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CENY OGŁOSZEŃ: /

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 
50 groszy, w tekście i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groosy. 
urobne ogłoszenia po 5—10 groszy sa 
wyraz. Najmniej 1 złoty. Matrymonialne 
l 5gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
podwójnie. Zagraniczne 100 proc, 
drożej.

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za lertninowy druk ogłoszeń admł* 
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
Iuż wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. —

ISKRA zł. 2,50
Z odsoszeoiem miesięcznie: 

st. X

W Zagłębia po za Sosnowcem, Bę
dzinem i Dąbrową: zt X

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki. Zagranic* 4 st.

Sosncwitc: WAJNfsfir/C^A^rebfińska^TeL &—Będzin, ltotetoiiM!||i Dąbrowa, SjJtesiw i, tel. Ili.— Zawiercie, 3 kw 11.
WYDAWCA: .kurier Zachodni" S. A. Redaktor: Tadeusz Oplotą.

Stan zasiewów w Polsce.
WARSZAWA, 10-11. (A.W.) — 

Główny urząd statystyczny podaję, 
źe stan zasiewów jesiennych jest wy
żej jak średni, aczkolwiek gorszy niż 
w roku ubiegłym. Najlepsze okazały 
się zasiewy w Poznańskiem i na Po. 
morzuoraz w województ wach wscho
dnich.

Wild mrlmntenysldii polskidli 
do Kumunii.

WARSZAWA, 10.11. (Tel. wl.) Dziś 
wyjechała do Rumunji wycieczka parla
mentarzystów polskich pod przewodnic
twem wicemarszałka Plucińskiego.

Wycieczka przyjęta będzie przez ru* 
muńską parę królewską w Sinaja, oraz 
będzie powitana przez obie izby naspe- 
cjalnem posiedzenia parlamentu.

Zakończenie procesu w Wilnie.
WILNO, 10-11. (Pat). Dziś zakoń

czył się trwający od 6 dni proces by
łych funkcjonarjuszy policji państwo
wej w Wilnie. Decyzja sądu wyraża
jąca się w odpowiedziach na 58 py
tań, w które ujęto treść oskarżenia, 
będzie ogłoszona w środę o godz. 11 
przed południem.

Akcja wojsk francuskich 
w Damaszku.

LONDYN, 10-11. (A.W.) „Chica
go Tribune* donosi z Damaszku, że 
francuska konnica rozpoczęła już wiel
ką akcję celem otoczenia powstańców. 
Znaczne posiłki nadeszły w ostatnich 
czasach i Francuzi spodziewają aię, 
że uda im się ostatecznie stłumić ruch 
powstańczy.

Aresztowanie dygnitarzy 
sowieckich.

MOSKWA (Rps). W Astrachaniu 
aresztowano prezesa centralnego ko
mitetu wykonawczego republiki kał- 
myckiej Masłowa oraz członka tegoż 
komitetu Cbotinkę. Wymienieni dy
gnitarze sowieccy zdefraudowali 200 
tysięcy rubli z pieniędzy skarbowych.

Kuzyn TroGkiego-lapownikiem.
MOSKWA (Rps). Sąd gubernjal- 

ny w Moskwie skazał Józefa ..ywo- 
towskiego, syna znanego działacza 
żydowskiego, kuzyna Trockiego, na 
dwa lata więzienia za branie łapówek. 
Konfiskata majątku została z.ywotow- 
■kiemu darowana na mocy amnestjl.

Lokaut w przemyśle niemieckim
MOGUNCJA, 10-11 (Pat). Zje- 

dnoczenie przemysłowców metalur
gicznych uchwaliło ogłosić lokaut 
wszystkich robotników w przedsię
biorstwach metalurgicznych w obwo
dach Moguncji, Wiesbadenu i okoli
cy w dniu 16 listopada. Lokautem 
objętych będzie około 15 tysięcy ro
botników.

Poseł Bronisław Knolhe NI i [hrzośc. taoirogi.
WARSZAWA, 10.11. (Tel. wl.) Jak I sty Ch D. wystąpił z tej partji i zgłosił 

się dowiadujemy poseł Bronisław Knothe, I akces do klubu „Piasta", 
wybrany w Zagłębiu do S e j m u z li- ■

Awantury N. P. Chowców w Sejmie.
Dalsza dyskusja nad ustawami sanacyjnemi.

WARSZAWA, 10.11. (Tel. wł.) Dzi
siejsze posiedzenie Seimu rozpoczęło 
się od awantur, które wywołali posło
wie Niezależnej partji chłopskiej, żą
dając natychmiastowego rozpatrzenia 
wniosku w sprawie zajść niedzielnych 
na wiecu PPS. Na wiecu tym pobito 
posła Fiderkiewicza i innych.

Z powodu sprzeciwu, marszałek 
Sejmu nie przychylił się do żądań 
N P. Ch. wskutek czego posłowie z tej 
partji wszczęli głośną awanturę.

Po wykluczeniu posła Bailina i przy
wołaniu do porządku posłów Woje
wódzkiego i Fiderkiewicza nastąpiło 
uspokojenie.

Hfh zu ha nm nu.
Ogłoszenie uchwał Trybunału.

LWÓW, 10.11. (Pat.) Na wstępie 
dzisiejszej rozprawy przeciw SteigerO- 
wi przewodniczący ogłosił uchwały try
bunału co do wniosków obrony i pro
kuratora. Trybunał uchwalił między in
nemi skonfrontowanie świadka Paster- 
nakówny z inspektorem Sawickim, od
rzucił natomiast powtórny wniosek obro 
ny w sprawie przesłuchanie szefa 
kancelarji cywilnej Prezydenta Rzeczy

Czechosłowacja a Watykan.
Organ Watykanu przeciwko min. Beneszowi.
RZYM; 10.11. (AW.) Orj.n W.ly- 

kanu .Oservatore Romano* wystąpił 
bardzo ostro przeciwko czeskiemu mi- 
nistrowl spraw zagranicznych dr Be
neszowi, zarzucając mu, że zamierza 
doprowadzić do separacji Czech od 
Kościoła i pozbawić Kościół swego mie

Rosja otrzyma w fimoryce Ołuootormioflwy Ml.
Czyżby zwrot w polityce St. Zjednoczonych.
WASZYNGTON. 10.11. (AW| Dzień- 

niki donoszą, że nastąpił zwrot w po
lityce Ameryki na korzyść Rosji, wsku
tek czego w kołach urzędowych skła
niają się do udzielenia Rosji długoter
minowych kredytów dla uskutecznienia 
zakupów.

Zniknęły już prawie w zupełności

W dalszej dyskusji nad ustawami 
sanacyjnemi, zarówno poseł Gruszka 
(Piast) jak i poseł Wyrzykowski (Wy
zwolenie) atakowali premjera Grabskie
go i jego projekty sanacyjne, zapowia
dając, ze kluby ich głosować będą prze
ciwko ustawom sanacyjnym.

Pozatem zabierali głos: Moraczew 
ski (P. P. S), Chąciński (Ch. d), Dunin 
(Ch. n)

Niezależna paitja chłopska posta
wiła wniosek o votum nieufności ‘dla 
rządu.

Jutro odbędzie się głosowanie nad 
ustawami sanacyjnemi oraz nad wnio
skiem Wyzwolenia o rozwiązanie Sejmu.

pospolitej, Lenca. Jednocześnie prze
wodniczący zawiadomił, że Min:sterjum 
spraw wojskowych wyznaczyło jako 
rzeczoznawców środków wybuchowych 
ma‘ora dra Braca i dra inż. Grosa, któ
rzy będą powołani do rozprawy.

W dalszym ciągu przesłuchano sze
reg świadków, których zeznania nie 
przyniosły nic nowego.

nia prawowitego. Kościół zaś nie myśli 
odbierać narodowi czeskiemu jego na
rodowego bohatera Husa, ale niechż- 
rząd czeski zechce się zrzec podstępe 
nego wielbienia Husa jako środka obro
ny wiary katolickiej, którą uważa za 
świętość większa część narodu czeskiego.

obawy rozszerzenia się ruchu komuni
stycznego w Stanach Zjednoczonych. 
Dopuszczoną też będzie komisja tech
niczna rosyjska do uzgodnienia zamó
wień.

Na uniwersytetach rozważana jest 
kwestja dopuszczenia studentów rosyj
skich do nauki.

Aresztowania w Tyrolu.
INSBRUCK, 10-11. (A. W.) — 

W związku z udaremnionym zama
chem na Mussoliniego aresztowano 
we wszystkich miastach południowe
go Tyrolu około 100 osób, a miano
wicie kupców, urzędników i księży. 
Aresztowanie odbyło się w nocy a 
aresztowanych sprowadzano na ko
mendy policji skąd po przesłuchaniach 
wypuszczano ich na wolność.

Powódź republik w Rosji.
MOSKWA (Rps). Prasa sowie

cka donosi, że rząd sowiecki posta
nowił stworzyć nad Donem autono
miczną republikę ormiańską. Stolicą 
tej republiki ma być miasto Nachi- 
czewań, zamieszkane przez 15,000 
ormian. Ogólna liczba mieszkańców 
przyszłej republiki wynosić będzie 
50,000 osób.

.Konfere cja ministrów 
Rzeszy niemieckiej.

BERLIN, 10-11. (Pat). Dziś przy
byli ministrowie spraw wewnętrznych 
krajów związkowych Rzeszy w celu 
odbycia konferencji z rządem Rzeszy 
w sprawie rozbrojenia a w szczegól
ności w sprawie żądanej przez ko
misję kontrolną reorganizacji policji.

Szpiegostwo sowieckie 
w Rumunji.

BUKARESZT, 10 11. (P.t). Rn. 
muńskie władze państwowe państwo
we po dłuższym okresie obserwacji 
wykryły dziś w siedzibie tutejszego 
konsulatu węgierskiego potajemne 
biuro informacyjne, na którego czelo 
stał niejaki Silagy. Rewizja dokona
na u Silagy'ego doprowadziła do zna
lezienia broni, granatów, fałszywych 
paszportów i rozmaitych dokumentów 
pochodzenia sowieckiego. W związku 
z tą aferą policja dokonała natychmia
stowego aresztowania kilku jeszcze 
osób podejrzanych o współdziałanie 
z Silagy’em. Dokumenty dowodzą 
stałego kontaktu z Budapesztem.

Nowe wynurzenia w. ks. 
Mikołaja Mikołajewicza.
NEW-YORK (Rps). Prasa amery

kańska donosi, że w. ks. Mikołaj Miko
łaj ewicz przyjął w swym zamku Choigay 
w okolicach Paryża przedstawicielkę 
amerykańskich sfer społecznych ks. Kia- 
takuzen, z pochodzenia amerykankę, 
wnuczkę prezydenta Grania, w rozmo
wie z ks. Kantakuzen, wielki książę wy
powiedział się stanowczo przeciwko cu
dzoziemskiej interwencji zbrojnej i oś
wiadczył, że rząd sowiecki obalony bę
dzie przez naród rosyjski dzięki wysił
kom dokonanym wewnątrz Rosji. Wszel
kie sprawy podstawowe przyszłego u- 
stroju państwowego i społecznego roz- 
strzygefęte zostaną dopiero w Rosji pe 
upadku władzy sowieckiej.

Kończąc rozmowę w. książę zaprze
czył stanowczo pogłoskom o tem jakoby 
osobiście rościł jakie pretensje do trouą
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PRZEGLĄD PRASY
Wpływy 

i odpowiedzialność.
Senator Kotkowski zajął się w 

.Kurjerze Warsxaw#kiin“ wnioskiem 
,Wyzwolenia', które domaga się roz
wiązania Sejmu- Senator Koskowski 
nie widzi żadnych korzyści w ewent. 
rozwiązaniu Sejmu i rozpisaniu no
wych wyborów. Sytuacja, polityczna 
w kraju jest bowiem niesłychanie 
zagmatwana, do czego przyczyniła 
się taktyka naszej lewicy.

Wskutek mistrzowskiej taktyki 
radykalistów polskich, uprawiane 
częścią świadomie, częścią nieświa
domie, ale zawsze praktycznie, w 
Polsce iitnieją prawie bez przerwy 
rządy kry ptoradykalne. Jeśli chodzi 
o całość instytucji i praktyk poli
tycznych, jesteśmy jak powszech
nie wiadomo, poza Rosją najrady- 
kaloiejśzym krajem w Europie. Kon
stytucja, ustawodawstwo społeczne, 
reforma skarbowa, refoTma rolna 
cały szereg praw i roporządzeń e- 
konomicznycb, rozwój przedsię
biorstw' gospodarczych państwo
wych — wszystko to nosi cechy 
głęboko radykalne. W gruncie rze
czy prawica nigdy n-e była napra
wdę u władzy. Litwo byłoby do
wieść, ze krótkie jej intermazza po
twierdzaj tylko regułę. Polska by
ła i jest rządzona przez radyka
listów.

Otóż ten to fakt nazwalibyśmy 
sytuacją jasną. Niestety, jest on 
taki jedynie w pojęciu światłej opi
nji publicznej. Najszersze warstwy 
natomiast me widzą tego. Uchyla
nie się radykalistów od )awnej od
powiedzialności, przy wywieraniu 
stałego i potężnego wpływu po
średniego, sprawiło, że dziś każdy 
z nich może udawać Piłata i zrzu
cać winę na tych, którzy właśnie 
hołdowali zgoła innym poglądom.

Gdyby przyszło do rozpisania 
nowych wyborów, przeciętny obywa
tel nie zorientuje się w zasadniczych 
sprawach, które mogłyby decydować 
o tem, kogo wybierać. Kto zawinił, 
że budżet państwowy jest zanadto 
rozdęty, kto sprzeciwiał się oszczę
dnościom, kto obciążył kraj nadmier- 
neml świadczeniami? — oto kwestje, 
co do których w obecnie pogmatwa
nej sytuacji trudno Uiawnić właściwe
go winowajcę. W takich warunkach 
dla wyjaśnienia sytuacji może lepiej- 
by było, gdyby się wyjaśniła kwestja 
odpowiedzialności za rządy.

„.Teoretycznie byłoby najlepiej, 
gdyby radykaliści doszli formalni^ 
do władzy, i że tylko cnwilowe kon- 
junktury, więcej może zewnętrzne 
niż wewnętrzne, ka2ą się obawiać 
skutków takiej demonstracji. Osta
tecznie Anglja menajgorzej wyszła 
na 10 miesięcznym eksperymencie 
rządów Labouru: reakcja nastąpiła 
tem potężniejsza.

Przez taką ospę i Polska przejść 
musi. Tylko te nieszczęsne warun
ki zewnętrzne, które każą stronnic
twom prawicy iść ciągle na kom 
promisy w polityce wewnętrznej! 
Tylko ta obawa, aby kiikoimesięcz- 
ne eksperymentowanie radykahsty- 
czne nie zrujnowało iiqansow pol- 
skićni ekonomji narodowej osta
tecznie! A przecież czy me byłaby 
tu lepsza jawna odpowiedzialność 
radykalistów, niż te len stałe kryp, 
to-rządy, które pozwSlkją' ito na u- 
my wame rąk od wszystkiego, co 
się rządowi, działającemu pod leń 
presją, cie powiouto ?

Zdaniem s<-u, Kotkowskiego, no
we wybory w poiace me wyjasuiłyoy 
sytuacji i rącze) moznaby sspodzie
wać: dalszego zradykalizowanta lewi
cy i mniej kompromisowe! prawicy, 
a w takicn watuuaacłi problemat więk
szości parlamentarnej, przez samych 
wyburcOw nieztozum auy, przeszedł
by do nowego bejmu w loruiio jesz
cze trudniejsi mz obecnie. Lepiej 
przeto — ryzy aa uowycu wy wbtow 
do bejmu me podejmować.

Aresztowania wśród wo;ska.
BERLIN (Rps). Rui' donosi, że 

rucbipowstańczy przeciwko władzy so
wieckiej na Białorusi trwa. GPU do
konywa codziennie aresztowań wśród 
ludności wiejskiej. W Mińsku jroz- 
strzeliwu e się codziennie kilkadzie
siąt osób, lecz rozstrzeliwania te zwię
kszają nienawiść ludności w stosun
ku do władzy komunistycznej* W/nbń- 
sku 1 Bobrujsku miały..sajśę demon
stracje uliczne, rozproszone przez ka
walerię czerwoną, jeden z pułków 
kawslerji czerwonej w Mińsku odmó
wił udziału w ■ akcji . przeciwko po
wstańcom. W tym samym dniu GRU ; 
mińskie aresztowało dowódcę pułku, 
Grymewicza, oraz 16 oficerów, któ
rych wywieziono do Mosuwy. W ce
lu wzmocnienia garnizonu mińskiego 
przybyły do Mińska dwa pułki pie
choty sowieckiej.-

Miasto Bobrujsk i okolice prze

Socjaliści domagają się wytoczenia sprawy 
ks. kuptechtowi.

BERLIN, 10 11 (Pat). W sprawie 
agitacji monarchistów bawarskich pi
sma tutejsze przynoszą nowe szcze
góły. Według tycb doniesień, mo
narchiści zamierzali przeprowadzić 
przez sejm bawarski zmianę konsty
tucji, ustanawiając urząd piezydenta 
repubjiki bawarskiej i wybierając na 
to stanowisko księcia Ruprechta, któ
ry później dopiero miaiby ogłosić re
publikę, ,Vorwaerts“ podaję nawet 
pełną listę pierwszego gabinetu, jaki

Rewelacje o zamachu.
BERLIN, 10 lł. (Pat.) Autor książki 

o byłym cesarzu W .Heimie 11 Emil Lud 
wlg wygłosił wczoraj podczas zen ani a 
reichsbanneru schwarz-roi-guid w Berli
nie wykład, w którym wed.ug ,Vossisch^ 
Zeitung" i „B.-iltner fagetjiatt" oświad 
ęzyl, iż przed rokiem istaiał w Monach 
jum plan, aby zwykłą większością ęgiosów 
w sejmie wybrać b>iego nastęoc troju 
bawąrskiego Ruprechta na prezydenta 
Bawarii. Zaoomócą dyktatorskich zarzą
dzeń Rupre.hi miał następnie przywró
cić monarenję Bawarji. Jedeu z niem e- 
cmch min strów Rzeszy m al wówczas , 
dać Ruprechtowi zapewnienie, iź reich- »

W ta wip slowi tow ze „Wa 
hWislW”.

Uchwała centr. partji komunistycznej.
MOSKWA (Rps) Centraloy ko

mitet partji komunistycznej w Mos
kwie, uchwalił rezolucję w sprawie 
handlu zewnętrznego Rosji. Uchwała 
komitetu żąda zachowania monopolu 
państwowego handlu zewnętrznego, 
tęcz uznaje konieczność przeprowa
dzenia pewnych aińian w wykonaniu 
tego monopolu. W celu ożywienia 
Stosunków handlowych pomiędzy Ro
sją sowiecką a .światem kapitali
stycznym', mają być stworzone to
warzystwa importowe i eksportowe. 
Towarzystwom tym powierzy komi

BlAŁÓGR‘ÓD,.9.il. (ł>t) Wczo», 
raj odbyiy się w Spliwie demonstra
cje aotywłoskie. Wielotysięczne tłu
my ludności przeciągały ulicami i 
zdemolowały sklepy włoskie. Bliny 
oddział wojską, lozproszył dempti- 
Stiantów'.' Demonstranci przeważnie 
Studenci spalili na placu Jelaczicza 
chorągiew włoską, druga zaś chorą-

pełnione są przez oddziały armji czer
wonej przybyłe z wewnątrz Rosji. W 
Bobrujsku ogłoszono stan wojenny.

Nowy komisarz ludowy wojny 
Woroszwylom osobiście przybył do 
Mińska, w celu przeprowadzenia do
chodzenia o wypadkach w garnizo
nie mińskim.

Dwa tygoflnle temu wykonany 
został w M usicu wyrok sądu sowiec
kiego, skazujący naczelnika sztabu 
armji powstańczej płk. Szuwałowa 
oraz 15 oficerów na karę śmierci. Po 
wykonaniu wyroku rozlepiono w Miń
sku odezwy, podpisane przez preze
sa białoruskiego komitetu narodowe
go Łochowskiego i nawołującego do 
bezwzględnej walki przeciwno władzy 
sowieckiej.

W okolicach Bobrulska akcją 
powstańców kieruje płk. Rostowcew.

monarchiści zam'erzalt powołać do 
życia qo dokonaniu przewrotu.

BERLIN, 10-11 (Pat). Rewela- 
cyjne doniesienia .Franizfurter Zei 
tung' o planie monarcbistycznego za- 
macnu w Bawarji są ciągle jeszcze 
przedmiotem dyskusji publicznej. Pra
sa socjalistyczna domaga się wytocze
nia byłemu następcy tronu bawar
skiego, Ruprecńtowi, sprawy o zdra 

] dę stanu.

swehra w razie przewrotu zachowa się 
leutraiom. Nazw .sra tego ministra nie 
noże on wymienić ze względów poll- 
tywnycn.

Cały plan upad! jednak dzięki kon
trakcji glównago burmistrza nor. mb er 
skiego dr Luppe, który udał się natych 
mi«s> do Berlina i poinformował o 
wsżystkietn prezydenta Rzeszy Eberta 
Prezydent Rzeszy wówczas bawarskim 
monarchistom dał wyrańne do zrozu
mienia, iź re chswehra natychmiast 
czynnie wystąp , gdyby p.an usiłowano 
przep ro wadzić.

sariat ludowy handlu zewnętrznego 
przeprowadzenie eksportu i importu 
w pewnych gałęziach handlu Ope
racie handlowe towarzystw tych za
granicą podlegać mają kontroli so
wieckich przedstawicieli handlowych.

Między innemi zgadza się komitet 
centralny partji na utworzenie towa
rzystw importowe - eksportowych dla 
sprzedaży mater a ów drzewnych, masła, 
węgla, futer, bawełny, towarów włó
kienniczych, narzędzi rolniczych, oraz 
w-tworów przemysłu elektrotechnicz 
nego i włókienniczego. *

f
;iew została zniszczona przed konsu- 
atern włoskim.

Tłumy demonstrowały także prze
ciwko ministrowi spraw zagranica- 
nycn Nmciczowi za to, że gratulował 
iMusselinfemu z powodu jego ocale
nia od zamąęhu i żo zażądał od po
licji w Zagrzebiu stłumienia przemo
cą demonstracji przeciw Włochom.

' Przed dmj]
koin.śarza Lisi uar.wuiaisju.

-GDAŃSK, 10 10. (Pat) Wysoki 
Ł.i$gi narodów w Gdańsku 

Macjponell fcomun ku e: Generalny 
sekretarz Ligi narodów zawiadomił 
pańśfwa wchodzą e w skład Ligi na
rodów w nocie z 22 października b.r., 
źe okres urzędowania obecaego wy- 
sąklega komisarza Ligi narodów w 
Gdańsku kończy się 22 lutego 1926 
roku. Wobec tego Rada Ligi naro
dów na najbliższem swem posie lże
niu Zajmie się sprawą mianowania 
nowego komisarza, co do osoby 
którego, do tej pory źródła urzędo- 
wę j^o mają żadnycn wiadomości

Echa śląskie.Posiedzenie olenirne Sejmu śląskiego.
KATOWICE, 10 I h- (Telefonem). Po- 

siedzenie plenarne bejmu śią,<iego od
będzie się w piątek, dnia U om. Naoo- 
rządsu dzieanvm, oprócz Kiku mniej 
ważnych spraw, jest wniosę* Rady wo
jewódzkiej zawierający ustawę ssaro iwą 
i preliminarz budżetowy na rox 1925.

Korytarz kluczborski.
KATuWiCE. 1011. (lei.) Prace nad 

budową nowych linji kolejowycn na Gór
nym SiąsKu, mających ua celu omiuięcie 
<oryfarza kluczborskiego, bodącego w 
rękach niemieckich, postępuią cią,m na- 
orzód. Część tej linji, miauow.cie odci
nek Wieiuń—Podzamcze, obalający By
tom, zostaia już urucnoinioaa. Da. 8 bm. 
puszczona p-erwszy pociąg próbny, 
w niedłu«ifn czasie będzie na tej linji 
podjęty ruca “ormalóy, a sieć ta włączo
na do ogólnej sieci kolejowej.

Delegaci Min. pracy na Śląsku.
KATOWiCE. 10.11. (Telef.) I lou 

ciatywy Zawodowego zjednoczenia pol
skiego przybył wczoraj do Kajowic de- 
leirat deie^at M nisterjem Pracy i ooiezi 
soołecżoei. p. Wojnarowski, da zbada
nia stosunków SDOieczoych I gosuodar- 
czych na Górnym Śląsku. P. Wojnarow
ski odbył szereg kunfereacyi I prayją) 
kilka delegaci! które wysuwały postulaty 
ludności śląskiej. Najważniejszemu żąda- 
niem robotników było rozszerzenie usta
wy o zaoomogach dia częściowo bezro
botnych, obowiązującej w przemyśle wę
glowym, tasze ua przemysł hutniczy. 
Żądanie to wvnlka z fartu, źe ooecme 
tatae i w huuictwie, a szczególnie w hu
cie Bismarcka, znacznie ograniczono ilość 
dni praćy. Jar się z miarjdajaych stron 
dowiadujemy, postulat ten zosta ne praw- 
dopu obute przez rząd uwzglęiaio.iy.

W dmu dzisiejszym przybywa do 
Katowic dyrektor Centralnego funduszu 
bezrooocla, p. Kmita, w ceiu przepro
wadzenia konferencji z miencowy hr •'za
rządami funduszu bezrobocia i potafur- 
mowania się o tut stosunkach.

Bezr< bocie na bląsku Opolskim.
BY1UM, 10-11. (Rat) Liczoa bez

robotnych na Śląsku Upoisz m mia
nowicie w Bytom.u wzrasta stale. Nę
dza wśród nieb ze względu na nad- 
zwycza(ną drożyznę i nisz e zapomo
gi jest wielka. Wooec tego bezro
botni na wielkiem zgromadzeniu na 
którem omowiono nadzwyczaj trudne 
położenie bezrobotnych wysłali do 
rządu Rzeszy i rządu pruskiego, tele
gram’z prośbą o dostarczenie pracy. 
Bezrobotni domagali się mianowicie 
natychmiastowego podjęcia budowy 
linji ko.leiowej z Murulczyc do Bryn- 
ku. Pozatem zwrócono się do magi
stratu Bytomia, aby rozpoczął prace 
niezbędne. Pozatetu odnośna rezolu
cja bezrobotnych zwróciła się do par- 
lamentumemieckiego i aeimu pru
skiego o pomoc. Kezoluc(ę podpisali 
przedstawiciele najrozsorodoiejszych 
partyj -niemieckich.

Znijżka; ęen biletów teatralnych •uUid d1* ku pub w.
KATOWiCE, 10.li. (telefonem). Dy

rekcja teatr-i. i-'o.sKiegu przyznała człon- 
kom Towarzystw* kupców polskich 
25 procentową zniżkę cen biletów ua 
.wszystkie miejsca i waz.aUie przedsta-
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Menerzy P.P.S. zaczynają z nie
pokojem śledzić nastroje szerokich 
warstw pracujących j przekonują 
się, że wpływy ich polityczne 
z dnia na dzień maleją. Im wię
cej w naszem Zagłębiu opanowali 
placówek, od Kas chorych aż do 
kilku m agistratów włącznie, im 
więcej przez to odpowiedzialności 
społecznej zwaliło się na ich bar
ki, tem bardziej ludność robotnicza 
przekonuje się, iż z pustego nie 
naleje, tembardziej utrwala się prze- 
k onanie, że hasła socjalistyczne nie 
są receptą na nędzę obecną.

Ten stan rzeczy doprowadza 
prowodyrów P.P.S. do wściekłości, 
która odbiera zdrowy rozum i 
pcha na ślepo do nieodpowiedzial
nych czynów. A wszystko robi się 
nie na rachunek tych kilku pro
wodyrów, którzy stoją przy peł
nym żłóbku partyjnym, ale na ra
chunek ogółu robotników, którym 
partja ta narzuca się z monopolem 
cbrony ich interesów.

Takim nierozumnym paroksy
zmem wściekłości jest narzucona 
przez posła Stańczyka uchwała 
k onferercji komitetów kopalnianych 
i zarządów oddziałów Centralnego 
Związku górników, w Dąbrowie, któ
ra na zebraniu dnia 5 bm. po re
feracie posła Stańczyka postanowiła 
wezwać robotników do rozpoczę
cia walki o przywrócenie ustawo
wego czasu pracy na kopalniach 
i podniesienia płac, a gdyby te żą
dania nie zostały zrealizowane, 
proklamować strajk.

Uchwała ta zapadła właśnie w 
tym momencie, gdy unormowanie 
pracy na kopalniach w pełnej ilo
ści 8 godzin wprowadziło w prze
myśle węglowym pewną równo
wagę, pozwoliło na pewien nie
znaczny zresztą z Zagłębia txpoit 
węgla zagranicę i wstrzymało w te j 
gałęzi wzrost bezrobocia. Ale co 
to wszystko obchodzi prowody
rów P.P.S.? Niech będzie strajk! 
Może podrożeć nasz węgiel, może 
prztpaść konkurencyjna zdolność 
naszego przemysłu węglowego, mo
że wzmóc się w następstwie bez
robocie w tej gałęzi produkcji, by
le nie przepadły wpływy politycz
ne P.P.S., która więdnie w opor- 
tuniżmie robotników, gdy brak pod
niecających awanturę haseł papie
rowych.

Wspomniana konferencja nie 
ograniczyła się jednak do tych 
uchwał i poseł Stańczyk, przy
pomniawszy sobie zapewne drugą 
rocznicę walk bratobójczych w Kra
kowie, podyktował konferencji je
szcze następującą rezolucję:

Konferencja stwierdza, że metody 
teroru i szykan zastosowane przez 
przemysłowców przy organizowaniu 
Związku .Praca Polska-, oraz groźby 
członków Związku .Praca Polska", źe 
będą mordować socjalistów, świadczy 
o tem, że Związek ten dąży otwarcie 
do wywołania bratobójczej walki.

Konferencja ostrzega zbałamuco
nych robotników przez organizatorów 
Związku .Praca Polska-, aoy się od 
tej organizacji odsunęli, jednocześnie 
Konferencja oświadcza, źe na teror or
ganizatorów Związku .Praca Polska-, 
Socjalistyczny proietarjat odpowie sto
sownym terorem nie wobec robotai- 
ków, ale tych panów, którzy z ramie
nia kapitalistów organizują ten Zwią
zek i pchają proietarjat do bratobój
czej walki.

Pominąwszy świadome kłam
stwo, jakoby Związek „Praca Pol
ska" był organizowany przez prze

mysłowców, podkreślić należy 
zbrodniczą bezczelność prowody
rów socjalistycznych, którzy śmią 
w sposób prowokatorski przypisy
wać tej organizacji chęć wywoła
nia bratobójczej walki. Gdzie? kie
dy? jak? Prowodyrzy P.P.S., nie 
wskazująe, przypominając metody 
złodzieja, który uciekając ulicą ze 
skradzionym zegarkiem, krzyczy 
dla zmylenia stróżów bezpieczeń
stwa: chwytajcie złodzieja I

„Praca Polska*, jak nam wia
domo, jest tylko spokojną organi
zacją zawodową, skupiającą coraz 
większe szeregi robotników, dla 
których demagogja P.P.S. stała się 
wstrętną. W myśl swoich zasad 
narodowych, „Praca Polska* pra
cuje nad uświadomieniem robotnika 
i polepszeniem jego doli. Grzeszy 
jednak w oczach socjalistów tem, 
źe nie uznaje ich komendy i nie 
chce bić pokłonów przed ich boż
kiem nienawi ści klasowej i kłam
stwa.

Stąd zła krew u prowodyrów 
P. P.S., którzy nie ograniczając się

Smelek Mi oa obliczu Paryża.
Jesienne nastroje w blaskach jesiennego słońca.

Paryż pławi się w potokach słońca 
jesiennego. Zlotem błyszczą ogrody 
Tuileryjskie, mieni się pod światłem wody 
Sekwany, tętnią i dudnią pod kołami aut 
i wozów mosty, rzeki przechodniów i la
winy pojazdów przelewają się przez Po
la Elizejskie, Av?nue de i’Opera, rue de 
la Paix.

Zycie bije o brzegi ulic, jak fale o 
■kały nadbrzeżne.

Ale Paryż prawdziwy, Paryż fraa- 
cuski, nie ten międzynarodowy, daleki 
jest od wesołej beztroski j niefrasobli
wej zabawy. Kolce i ciernie egzysten
cji współczesnej, ciężkiej pracy i walki o 
byt dają się we znaki paryżanom.

Drożyzna zatruwa życie wszystkim 
— od kamelota ulicznego i robotnika 
począwszy, aż do statecznego „bourge- 
ois". Wszyscy stękają z wyjątkiem 
restauratorów, a jubilerów i królów mo
dy posyłają do wszystkich djabiów a- 
merykańskich, którzy podbijają ceny. 
.Wnuki Lafayette’a", jak tu ich ironicz
nie nazywają, jed^ą, pjją, opływają 
w rozkosze zadarmo prawie.

Wszechpotężny dolar pozwala jan
kesom na wszelkie możliwe ekscesy w 
dziedzinie luksusu, obżarstwa, opilstwa... 
Legjony, tłumy Amerykanów zapełniają 
centralne dzielnice Paryża, najlepsze ho
tele, restauracje, sklepy, teatry, kabirety. 
Konjunktura dolara... A ceny idą w gó
rę. Klijentela francuska schodzi na dru
gi plan wobec „meteków- (obcokrajow
ców).

W eleganckiej restauracji Ritza 
pierwszy rząd stolików ukwieconych pu
sty. Wchodzi towarzystwo złożone z 
trzech osób—Francuzi. Zajmują miej
sce przy jednym ze stołów. Nadlatuje 
maitre o’hotoi: „Pardon, państwo wyba
czą, te miejsca tylko dla Anglików.

Mechaniczny żołnierz.
Wytworzenie „sztucznego człowie

czka" było marzeniem alchemistówf Z 
odwaru zagadkowych mikstur i prepa
ratów w retorcie, miał wyskoczyć „ho- 
munculus* w kształcie ludzkim a jednak 
■ie człowiek.

A więc najdoskonalsza »machina 
robocza", jaką sobie można wyobrazić, 
Ale drogi technik* współczesnej, nie są 
drogami alchemji, pragniemy coraz do
skonalszych sprawniejszych maszyn ro
boczych, ale nie .sztucznych* tworów 
upodobnionych człowiekowil 

Np. lektyka a samochód! Pradzia
dowie podają jak to na uroczystościach
dworskich przybywały wspaniałe lekty

do miotania kłamstw i wmawiania 
swych niegodziwych zamiarów kie
rownikom „Pracy Polskiej*, grożą- 
im terorem „socjalistycznego pro 
letarjatu*.

Mamy o robotniku polskim zbyt 
dobre wyobrażenie, byśmy mogli 
uwierzyć w to, że z rozkazu posła 
Stańczyka będzie strzelał z rewol
weru do kierowników robotniczej 
organizacji „Praca Polska* i że da 
się użyć za najmitę—zbrodniarza 
przez zadraśniętych w swych am
bicjach kierowników P.P.S., którzy 
w stosownej chwili potrafią się 
zawsze schować za węgieł i na 
następstwa prawne narazić ślepych 
wykonawców, jak to Już tyle razy 
bywało.

Rezolucja, podyktowana przez 
posła Stańczyka, ma tylko swój 
wstrętny posmak moralny 1 nosi 
piętno propagowanej przez socja
listów zbrodni, której efekt jest 
dobrze znany posłowi Stańczyko
wi z czasów smutnej pamięci zajść 
listopadowych w Krakowie.

T. Op.

Scenka rodzajowa wcale nierzadka. 
Paryżanln nie może już sobie po

zwolić na obiad w restauracji; 30 fran
ków to dlań zbyt dużo; Amerykanin, 
który płaci w N. Yorku 3 dolary za se
ans u pedlcure’a cieszy się, że zjadł o 
biad za darmo, za półtora dolara. I tak 
wszędzie, ze wszystklem.

W ostatnich tygodniach ceny ży
wności podskoczyły o 20 — 30 proc; 
podrożało obuwie, bielizna, ubranie etc. 
A frank spada...

Sanacja nie obchodzi ani trochę cu
dzoziemców. Paryża nie zaś martwią 
się.

Caillaux zawiódł nadzieje. A tym
czasem podatki rosną, wydatki rosną, o 
pieniądz coraz trudniej.

Paryżanln polityki nie lubi. Ale 
gdy mu Się „partoli-, daje folgę swym 
uczuciom i domaga się „d’un bon ne- 
ttoyage-— wymiecenia stajni Ajgjasza, 
jakby powiedzlaao u nas. 1 rząd, czuły 
na nastroje opinji publicznej, prędzej 
czy później zmienia kurs, steruje na pra
wo albo na lewo.

Popularność tych lub Innych figur 
rządowych i parlamentarnych ulega fluk
tuacjom. Masy paryskie mają swe ka
prysy. Dziś ulubieńcem ich jest Briand, 

jutro będzte nim Poincare. Fala wyno
si co pewien czas innego z falangi wy
brańców na wierzchołek powodzenia. 
Ale przy całej tej zmianie gry odsunię
ty w cień, czy będzie nim Caillaux, Cle
menceau, czy Poincare nie traci w o- 
czach mas swej istotnej wartości. Dziś 
nie chcą go dla jego kierunków, prze
konań, polityki — ale pamiętają prze
cież o jego zaletach i zasługach. Zastę
pują tu jednego leadera drugim, aie go 
nie kamienują i nie strącają w przepaść.

ki unoszone przez służbę—dziś Fordy 
Fiaty, Overlandy etc,, a kto wie, czy 
w niedalekim czasie nie będą przela
tywać na uroczystości z różnych stron 
samoloty... .Potszy', ,Aviony", „Avio- 
netty“ itp.

Pocisk monstrualnego działa, usku 
tecznia takie gruntowne zniszczenie, że 
me dokonałoby tego tysiące i tysiące 
rąk ludzkich, ciskających kamieniami.

Albo rozważmy siłę motoryczną ol
brzymiego parowca typu „Imperator*. 
Taki olbrzym oceaniczny włada siłą 
62.000 kp.

Żywy koń dać może pracę mniej
sza od normalnie ustalonego miernika 

konia parowego (100 klgmtr.j, a więc 
maszyna jednego parowca zastępuje 
ilościowo całkowity stan wojenny koni 
85 pułków kawalerji.

Gdyby taką siłę muskularną po
siadał „fantastyczny koń*, to przepro
wadzając obliczenie co do szybkości w 
stosunku do dzisiejszych expresów, ta
ki 62 000 kp. .olbrzym", wziąłby w 
wyścigu przestrzeń Warszawa — Paryż 
w 25 minutach.

Doszliśmy do tego, że człowiek 
nie musi nawet znajdować się w po
bliżu maszyny, przekładanie dźwigni 
itp. odbywa się z oddali pod impulsem 
wysłanych fal eteru w drodze radio
technicznej.

W normalnym pokojowym trybie 
współżycia 1 współpracy nie waży to 
zbytnio na szali techniki konstrukcyj
nej, jeśli jednak maszyna ma działać 
w strefie niebezpiecznej, wojennej, wów
czas kierowanie z oddali ma fundamen
talne znaczenie. W tej dziedzinie ra
diotechnika powołuje do funkcjonowanie 
genjalne automaty, jak .samoloty bez 
pilota-, .statki bez załogi* i nawet tan
ki z maszynową bronią palną... bez 
załogi.

Maszyna n’ema czucia, taki żoł
nierz skonstruowany i złożony z ele
mentów maszynowych, wykonywać bę
dzie swą bojową robotę bez najmniej
szej obawy, bez wzruszenia, nie wy
maga ani kwatery ani menażu, nie za
drży w huraganowym ogniu, aie ulęknie 
się przed atakiem, nie Zachwieje się i w 
dymie gazów trujących.

Główna rzecz, by bezbłędnie przej
mował „fale eteru", poruszające celo
we mechanizmy. Taki rezultat osiąga 
już obecnie współczesny postęp radio
techniki. Ale trudność polega jeszcze 
w zagadnieniu .dobrego widzenia na 
odległość* z miejsc centralnych stacji 
—do linji bojowej...

I ta sprawa dobiega zwolna do 
pożądanego wyniku, na razie kierowa
nie mechanicznym żołnierzem odbywać 
się będzie z ruchomych central w tan
kach lub samolotach, które staną się 
głównym celem akcji nieprzyjacielskiej. 
Mechaniczny żołnierz nie będzie miał 
podobieństwa do kształtu człowieka, 
lecz tak jak maszyny robocze dla roz
maitych celów odmiennie są zespolone, 
tak i żołnierz mechaniczny jako ma
szyna bojowa będzie wyspecjalizowany 
wedle typów i sposobów walki.

Wyścigi umysłów wynalazczych w 
tej dziedzinie i ich rezultaty są oczy
wiście trzymane w tajemnicy przez 
państwo, które uzyskuje nowy środek 
przewagi w przyszłym boju Francja, 
Angija i Ameryka są w posiadaniu sa
molotów i statków atakujących bez 
załogi, stacje lądowe wysyłają rozkazy 
mechaniczne falami elektromagnetyczne- 
mi. Gdyby wielka wojna dłużej trwała 
byłyby już w akcji. Ale 1 jako zastęp
stwo piechoty służyć już mogą auto
maty. Będą to mechanizmy skonstruowa
ne na podobieństwo .czołgów*. Auto
mat taki pełza po samoczynnie ukła
dających się szynach łańcuchowych 
ogniw. Wyposażone są w pociski, mio
tacze ognią, w ostrza sierpowe oraz 
pełzające miny, które doprowadzone 
na dany punkt, nagle zapalone wy
buchną, szerząc straszliwe spustoszenie. 
Dalej możnaby pomyśleć i o .automa
tach obronnych* strzegących mecbani 
czną piechotę przed unieszkodliwieniem 
ze strony żywych żołnierzy.

Są to rzeczy wcale nie fantasty
czne, ale zupełnie realne, technika je 
wyprodukuje, a być może już są bu 
dowane w cichości.Inż. Edmund Libański.

Pocztowcy warszawscy faadulą 
samolot dla arm|l.

W ubiegłą niedjielę na lotniska 
mokotowskiem w Warszawie w o- 
becności min. Klarnera odbyło się 
uroczyste przekazanie władzom woj
skowym samolotu, ufundowanego wy
siłkiem 6 tysięcy pracowników war
szawskiej dyrekcji poczt, telegrafów 
i telefonów. Samolot ten wykonany 
jest w krajowej fabryce w Białej pod
laskiej.

Reklama jest dźwignią 
handlu i przemysłu!
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Dziś święcimy siedmioletnią rocz

nicę wypędzenia Niemców Garnizo
ny wojskowe, rozsiane gęsto pd t zw. 
„Deutsches-Geblet* oddały spokojnie 
swe karabiny i brfyęchały do swej 
niemieckie) ojczyzny.

Jeno tu w Zagłębiu, nad Brynicą, 
śtF&me rzeki ostała się je-po tamtej Strobie rzeki ostała sję je

szcze niemiecka straż zbrojna, jeno 
tu jeszcze wątła rzeczka stanowiła 
granicę pomięłz| Polską a polsklip. 
Górnym Sląskem.

Zdawna przygotowane organiza
cje, a zwlasrćzłt Polska organizacja 
wojskowa, której przewodniczył obe
cny zastępca starosty ^będzińskiego, 
p. Kowalski, już rankiem, z 10 oa 
11 listopada stanęły gotowe.

Rozpoczęło Się rozbrajanie wojak 
niemieckich, opanowano dworzec sos
nowiecki, magazyny. O godz. 8 ra,nQ„ 
straż obywatelska, z komendantem 
swym, obecnym nadkomisarzem p.p. 
Strzeleckim — poczęła rozbrajać po
licję niemiecką. przilmując Jef agen
dy. Komendantem dworca kólejowe- 
wego został prokurator Mecnarowskt, 
zastępcą jego ‘obócny prokurator Sa
du okręgowego, p.'Węgrzynowski,

Z godziny oa godzinę, wśród.go- 
jrączkowego nastroju w mieście Obej
mowano władzę we wszystkich urzę
dach administracji niemieckiej.

Przejęcie to odbywało się z po
wagą t śpotołnie.

Po drugiej stronie Bryhlcy sta
nął zbrojny żołnierz polski.

Komisarzem rządowym na po
wiat Będziński został dzisiejszy po
seł na Sejm, p. dr: Falkowski. Brał 
udział również w rozorajaniu obecny 
prezes Rady miejskie) w Sosnowcu, 
p. mee. Pawełek.

Do starć doszło jedynie w dwuch 
wypadkach, w domach kolejowych, 
gdzie Niemcy bronili się przez dwa 
dni 1 w Sielca, gdzie było kilku ran
nych.

Największy jednak kłopot spra
wiało rozbrajanie całych pociągów 
niemieckich, które skierowane były 
przez sosnowiec do Niemiec.

Pociągi te szły w ciągu dni kilku.
' •

Dziś już od tego czasu minęło 
siedem lat. Pamiętamy wszyscy te 
czasy. Pokonany wróg podnosi je
dnak juś głowę, Rozbrojony 1 pobity 
— żąda dziś, rewizji swych granic, 
butnie domaga się zwrotu .korytarza 
gdańskiego*...

Siedmioletnia rocznica upadku 
cesarstwa niemieckiego — winna o- 
budzić w nas czujność. Czujność tem 
większą, Ze hydrę niemiecka pożądli
wie swe macki powoli wysuwa ku 
nienaruszalnym granicom naszym...

L. Hor

ZTEHROW AMATORSKICH.

jizkuszuaiirszawy" łSrailKiytacl.
W dniu 7 ym D. m. starań em sek ji 

dramatycznej miejscowego klubu spor
towego .Siła" wystawiono tutaj 5-akto- 
wy wodewil C Danielewskiego p.t. „Roz
kosze Warszawy"

Wodewil Dowyższy, grany niegdyś z 
dużem powodzeniem w Warszawie i na 
prowincji, aćzkolw‘iek stracił już nieco 
na aktualaoścj, tą jednak dzięki rodza
jowym sceiiom i tyoom o wvb'tnie cha
rakterystycznym rysunku, w które obf.- 
tuie oraz nrle wpadaiącym w ucho swoj- 

-skim melodiom obsiada leszcze i dz siaj 
snę przyciągające.

Te walory wydobyć i naliżycie pod
kreślić jest wdzięcz nem zadaniem ieżysera 
Z zadania tego p.W ncenty Kozłowski wy
wiązał się nadsoodzieWame dobrze Pod 
jego eńergtcżnem kierownictwem zespó 
miejsćówvcti ■artłatarow grat i poruszśt 
się barozó sptaWnre, a niektóre sceny 
zbiorowe zdramay ooraeuwame bynaj
mniej nie na miarę prowmćionalną.

z, pośród ‘amatorów wyróżnili się; 
Adela w osom* p. szczurowskiej, która 
pczą pupt«wuą dyaKtsiuą grą i nieprze
ciętnymi warunkami zewu^irziiymi wy
kazała również Dte-wyMy smak w uo- 
borze toalet. Z wdziękiem i finezją rolę

Maciusia zabrała p. Szablicka. Epizody
czna rolę Jagny z dużym tem jera menrenr 
scenicznym wykonała p. Prayttors.ca. jej 
partner, p. W; KqąiQ^ski, w roli kelnera 
dał postać pierwszorzędną, a należycie 
uwypuklony komizm te| figury był przed-, 
miotem ciągłych i długotrwałych okla
sków.' Z werwą i kacięcfcm ćhiraktery- 
Stycznem rolę uMguru z okolic Płocka j 
zagrał p. Eiuody policjanta,
rodzip^go aoasjia i ży aa wy Konąąe bez 

‘‘‘ząrzutii Tańce, zwfesiczą sojowe, bar- 
aao efektowne. <

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Piiś Mpręina b. w. ;ut|v Marcina p, W sen. słońca 7.10

Z TEATRU.Teafr w Sosnowcu.
Dziś zapowiedziany jest występ 

słynnego śpiewaka bohaterskiego tenora 
scen zagranicznych, Jacquesa KmnelL, prof. 
Konserwatorium Wiedeńskiego. Na program 
złpżą się arje z oper;fŻv0śwka, Pajace, To- 
«ca, Manon. Lescaut, lóziewczę Zachodu, 
Królowa Saba, Azra, Rigoletto, Afrykanka 
Aida, oraz, .Zburaenie Jero*olimy‘,,Trunek 
miłości*, Matlnata i inne Prask zarówno' za
graniczna, jak i nasza wyraża się z wielkiem 
uznaniem o fenomenalnym artyście śpię 
waku. Początek o godz, 8,

W czwartek teatr nieczynny.
Kazimiera Rychterówna wystąpi jeszcze 

dwukrotnie: w sobotę o godz. 4 specjalne 
recytacje dlą ucźącej sij młodzieży Ceny 
od 30 gr do 2 zł. oraz w niedzielę na poranku 
o godz, 11.20 opowie dzieciom i młodzieży 

bajki. Ceny miejsc od 20 gr po 1,50 Do 
każdego biletu dolicza się 80 gr. za szatnię. 
Bilety wcześniej nabywać można w dzien
nej kasie teatru Czarneckiego.

Zawody sokole na .Saturnie".
(s) W ubiegłą niedzielę w ob

szernej sali klubu Tow .Saturn" od 
były się zawody ze sprawności gim
nastycznej ostatniej grupy popisów 
jubileuszowych 11 okręgu Tow gim. 
.Sokół" pod kierunkiem naczelnika 
okręgu p. M. Pawelskiego.

O godzinie 8 rano rozpoczęły się 
zawody dla sokołów. W zawodach 
tych jednak nie os ągnięto wymaga
nych minimów i dlatego nagród nie 
rozdano.

Zawody drugiej grupy sokolic 
rozpoczęły się punktualnie o godzi
nie 10, do których zgłosiło się 10 
sokolic z różnych gniazd. Pierwszą 
nagrodę ze sprawności gimnastycznej 
przyznano p. Czekalskiej Jadwidze z 
gniazda Czeladź, drugą p. Mikównie 
Leokadjl z gniazda Sosnowiec i dwie 
trzecie nagrody pp. Dzłurowiczównie 
Zenobji i Olszewskiej Stanisławie 
lównież z Sosnowca.

Skład sądu konkursowego sta
nowili p. M. Pawelski nacz. okręgu 
jako przewodniczący i sędziowie pp : 
A. Milewski nacz. gn. Sosnowiec, A. 
Wożniczko nacz. gn. Niwka T. Be 
dnarski nacz. gn. Zagórze, B. Pawlik 
zast. nacz. gn. Niwka.

Po zawodach dokonano zdjęcia 
fotograficznego nagrodzonych zawo
dniczek dla pamiątkowego albumu 
jubileuszowego, poczem gniazdo Sa
turn, podjęło wszystkie zawodniczki 
i zaproszonych gości herbatką, spę
dzając krótką chwilę na miłej poga
wędce.

Rozdanie nagród wszystkim zwy
cięzcom w zawodach jubileuszowych 
nastąpi podczas uroczystej wieczor
nicy jubileuszowej, która się odbę
dzie w sali klubu Tow- .Saturn" w 
dniu 21 listopad* rb.

o żywo- 
I dramaty- 
stosuakowo

Całość przedstawienia, poparta współ
pracą doświadczonego' kierownika mu- 
xyczoego, p Kierasa, wywarta na wido
wni niezwykle dodatnie wrażenie, świad
cząc oardzo korzystnie u ieiyl ko o stara
niach i talencie niestrudzonego reżyse ra 
p. Kozłowskiego, ale również * * 
t iości i pracy tńtefsWj sekcji 
cznei, która rozporządzałąC i_________
skromnymi śroKami, potrą fda w dość 
krótkim czasie stworzyć i rozwinąć tak 
milą i kulturalną placówkę, jaką jest te
atr w btrzemieszy cacb.

państwowej w Sosnowcu obchodzi 
Siódmą rocznicę swego powstania. Z 
racji tej odprawione będzie nabożeń
stwo w kościele ńowosielęckim- Po 
nabożeństwie odbędzie się defilada 
przed przedstawicielami głównej ko
mendy pp. z Warszawy i władz po
wiatowych.

Po defiladzie uczestnicy uroczy
stości zaproszeni będą na skromne 
śniadanie.

W rocznicę wypędzenia okupantów.
Dziś przypada rocznica wypędze

nia z Zagłęb a okupantów niemieckich. 
O ważności tej rocznicy nie trzeba 
chyba nikogo przekonywać. Przypomi
namy tylko wlaśc ciełom domów, by 
udekorowali swe domy flagami naro 
dowemi, jak to zreszą czynili rok 
rocznie.

Z Polskiej Macierzy szkolne] w Będzinie.
Czytelnia, otwarta dnia 1-go paź 

dziermka b. r. w lokalu Pol. Macie
rzy gromadzi coraz liczniejszych czy
telników. W miarę zwiększenia się 
liczby czytających prenumeruje się 
coraz więcej plam. Harcerze w piąt
ki mogą bezpłatnie pożyczać książki 
za poręką szkół lub patronatu.

W październiku firma katowicka 
„Kados" ofiarowała Polsk. Macierzy 
szkolnej w Będzinie 30 globusów 1 
dużą mapę ścienną Polski, celem roz
dania biednym dzieciom. Dar ten 
rozdzielono między będzińskie szko
ły, a za ofiarność zarząd Macierzy 
składa serdeczne podziękowanie i 
życzenia pomyślnego rozwoju firmie 
„Kados".

Zarząd Macierzy zwraca się też 
ponownie z apelem do społeczeństwa 
polskiego, aby zapisywano się na 
członków T-wa. Składka roczna wy
nosi 3 złp., płatne też w ratach. Za
pisy członków przyjmuje Bibljoteka 
oraz pp. Kępiński (ulica Kołłątaja) i 
Brodnicki (gimn. Repiińskiej),

Koncert chóru kościelnego w Ząbkowicach.
W ub. niedzielę urządziło w Zą

bkowicach Tow. .L>ra" piękny kon
cert, który zasłużył na szczególne 
wyróżnienie. Koncert ten urządzono 
na cel konserwacji miejscowego ko
ścioła. Dyrygował p. Niedbsł.

Koncert rozpoczął się śpiewem 
cbóraluym przy akompaniamencie or
kiestry smyczkowej i z towarzyszeniem 
fortepianu. Odśpiewano m. in. .Pieśń 
żołnierza polskiego" Nowowiejskie
go i „Wieniec pieśni narodowych" 
Galia W dalszej części programu 
pp. Si« ńskt, Leoarczyk i Bartel 
wykonał .Uwerturę" Suppego i .Se
renadę*. Następnie p. Lenatczyk za- 
produkował na tortepiame majesta- 
tyczny .Polonez* Chopina oraz .Ma
zurek* Scbarwenki. W dalszym cią
gu p. Niedbałowa przy akompania
mencie skrzypiec i fortepianu od
śpiewała dwie piękne serenady. Solo 
skrzypcowe p. Sierpińskiego i oraz 
odśpiewane przez cbór: .Mazur* No
wowiejskiego, .Wesele chłopskie" 
Senaerma 1 .Wesoła pieśń* Groha 
zakończyły koncert. Całość koncertu 
wypadła bardzo poprawnie.

Po koncercie amatorzy odegrali 
sztukę .Bolszewicy pod Warszawą* 
ku zadowoleniu słuchaczy.

|W. B.) 

Rozwój komunikacji autobusowej* 
Prócz autobusów, które dziś zacz- 

ną kursować w Sosnowcu po mie
ścić, w Óstśtnićh ' dhiaćh zwiększyła 
się znacznie iiość autobusów we 
wszystkich kierunkach.

' Na przestrzeni Sosnowiec—Dą 
browa kursuje 1uż 10 autobusów, 
próćf tego w tych dniach inaią być 
urtlchbmione jeszcze trzy autobusy, 
jednocześnie zaś rucn ten obejmuje 
coraz szersze kręgi, gdyż prócz 
Grodźca, Łagiszy, Zagórza, Strzemie
szyc są juz zamierzenia, celem za
prowadzenia stałej komunikacji auto
busowej do Ząolcowic, Sławkowa, 
Olkusza i t p.
ibij W ostatnich czasach Okręgowa 
dyrekcja robót publiczoycb zatwier
dziła ruch samochodowy na linjach 
następujących:

Zawiercie—Pilica—Wolbrom, Ra
dem—Przytyk, Radom—Białobrzegi, 
Radom—Kozienice, Radom—Di ze wi
ca—Opoczno, Rad m — Kozienice — 
Głowaczów, Końskie—Radoszyce, Ję- 
drzeiów stacja kolei — miasto, Bę
dzin—Dąbrowa—Sosnowiec, Sosno
wiec—Milowice, Sosnowiec—Modrzę- 
jów—Niwka, Soenowiec—Szopienice.

Jeżeli dodamy do tego jeszcze 
doróżki samochodowe, widzimy, iż 
ruch ten szybko się u nas rozwinął 
i wkrótce prawdopodobnie dorówna
my pod tym względem stolicy.

Z zebrania rodzicielskiego.
W ubi*głą niedzielę odbyło się 

w szkole jNa 5 na Koszelewie zebra
nie rodzicielskie, przy udziale około 
500 osób, w tem 17 osób z grona na
uczycielstwa. Porządek dzienny ze
brania obejmował następujące punkty; 
zagajenie, sprawy wychowawcze (ref. 
ks. Wł Mach), kooperatywa szkolna 
(ref. p. T. Piasecka), bibljoteka szkol
na (ref. p. M Smolińska), znaczenie 
s 0 du w szkole (ref. p E Piasecka,) 
kasy oszczędności dziatwy szkolnej 
(ref. p. Wł. Miazek), wywiad o po
stępach dzieci.

Zebranie zagaił kierownik szko
ły p. Wł. Miazek, witając z radością 
tak licznie zebranych rodziców. W re
feracie swoim ks. prefekt Mach pod
kreślił odpowiedzialność, laką pono
szą rodzice za nienależyte wychowa
nie dzieci, tłumacząc, na czem pole
ga kształcenie ciała i duszy dziecka, 
i wzywaiąc rodziców do współpracy 
ze szkołą. P. T. Piasecka zdała re
lację z działalności sklepiku szkolne
go, który przy 20 zł. kapitale udzia
łowym miał obrOt do dnia 8-Xl 25 r. 
1400 zł, z czego zysku czystego — 
108 zt. Część zysku dzieci przezna
czyły na sztandar, resztę na kupno 
książek do biblioteki szkolne). P. M 
Smobńska obrazowo przedstawiła ro
dzicom znaczenie dobrej książki dla 
dziecka, prosząc, by nie szczędzili 
20 gr. miesięcznie na opłatę. P. E 
Majewska w izeczowo opracowanym 
referacie daje krótki szkic historii 
sfllu, z zapałem mówi o wpływie 
* 0 4u na kształcenie zmysłu estety
cznego, poczucia form i kształtu.

Następnie zabiera głos kierownik 
szkoły, p. Wł Miazek, apelując do 
rodziców o 10 gr miesięczne składki 
na kupno narzędzi, niezoędoycb do 
prowadzenia robót ręcznych, na co 
otrzymał ich zgodę. Porusza sprawę 
hygieny w szkole, kar za lekceważe
nie obowiązków szkoinycn, poczem 
referuje zarządzenie Ministerjum o 
zakładaniu w szkołach „Kas oszczę 
dności*.

Na tem zebranie zakończono, a 
następnie rodzice udali się do klas, 
by z.^ąifgnąć iniormacji o postępach 
dziatwy*

Tydzień akademika.
Dzisiaj, o godz. 7 i pół wieczo

rem, w sali Rady miejskiej w So
snowcu, odbędzie się zeuranie komi
tetu „Tygodnia akademika*, na któ
rem rozegrane będą fanty reklamowe 
loterji akademickiej. Usooy zaintere
sowana tą sprawą, zecucą przyoyć aa 
wyialołuone zebranie.

^Pierwsze posiedzenie nowego zarządu m.asta.
Onegdaj odbyło się pierwsze po

siedzenie nowego zarządu miejskiego 
w Będzinie, gdzie prócz rożnygb

Święto oddziału konnego pp. W OOSHOWCU.Dziś w dniu wypędzenia Niemców z Polski oddział konny policji
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spraw podatkowych, omawiano waż
ną kwestję fbraku lokali szkolnych i 
wynalezienia odpowiednich pomiesz
czeń.

Ponieważ w sprawie tej Magi
strat nie posiada odpowiednich da
nych, zarząd miejski upoważnił p. 
prezydenta Michaela do zebrania po
trzebnego materjału i ewentualnego 
wynalezienia potrzebnej ilości lokali 
szkolnych,

Zabawa taneczna.
W nadchodzącą sobotą Spółdziel

cze Koło oświatowe w Sosnowcu urzą
dza zabawę taneczną w sali Zw. zaw. 
na Pogon>. W czasie zabawy zorgani
zowany będzie konkurs piękności pań 
i brzydoty panów.

Zaczadzenie.
Wczoraj w Czeladzi w domu Ba

rańskiego przy ul. Gawrończej zda
rzył się takt zaczadzenia kilku osób. 
Zacsadzenlu uległo 3 osoby: Kroko
wa, właścicielka mieszkania, Stani
sław Sas i Kotletowa. Na miejsce 
wypadku przybył dr. Wiśniewski i 
felczer Tokarski. Sasa udało się 
wkrótce uratować, netom ast Kruko- 
wą w stanie nieprzytomnym odwie
ziono do szpitala Kasy chorych, Ko
derowa zaś zmarła. Ciało umiesz
czono w kostnicy.

Jak tlę ściąga podatki?

Wczoraj dowiedzieliśmy się o no
wych metodach ściągania zaległych 
podatków.

Oto urząd skarbowy w Opatowie 
przesłał do urzędu skarbowego w 
Sosnowcu polecenie ściągnięcia po
datków s kilku dostawców trzody 
chlewnej. Na targowisku w Sosnowcu 
zjawił się urzędnik skarbowy I zase- 
kwestrował cały towar tych kupców, 
stanowiący cały leb niemal majątek. 
Towar ten opieczętowano do czasu 
wyznaczenia licytacji.

Oczywiście towar ten sprzedany 
zostanie po takich cenach, iż może 
nie pokryje nawet zaległych sum po
datkowych. Towar kupiony i sprowa
dzony był z Ożarowa, a więc z okrę
gu podlegającemu urzędowi skarbo
wemu w Opatowie. Urząd ten jednak 
nie zasekwestrował towaru na miej
scu, natomiast uważał za stosowne 
zasekwestrować towar dopiero w So
snowcu. Przy aasekweatrowaniu to
waru płatnicy zgodzili się pokryć na
leżność podatkową w 1/4 gotówką. 
Nie zgodzono się jednak na to. W dzi
siejszych czasach żaden z kupców nie 
jest wolny od długów w urzędzie 
■karbowym.

Seawestr towaru na targowisku 
w Sosnowcu wpłynął deprymująco na 
resztę kupców, co może odbić się na 
podrożeniu mięsa, lub doprowadzić 
do wstrzymania dowozu nierogacizny. 
Stan taki me jest pożądany, ani dla 
konsumentów, ani dla miasta. W do
datku wbrew zapowiedziom Mmisterj. 
skarbu, pozbawia się ludzi możności 
zarobkowania, przez nieogłędne se- 
kwestrowanie ich całego kapitału o- 
brotowego.

Skutki zabawy z kapiszonem.

(ś) W ubiegłą niedziele wałęsa
jący się przed salą zborną Grodziec- 
kiego Tow. w Grodźcu chłopcy przy
nieśli rzekomo znaleziony gdzieś ka
piszon górniczy i poczęli manipulo
wać nim 1 rzucać go o kamienie oraz 
deptać nogami, jeden z chłopców, a 
mianowicie Antom Tomecki, 10-letni 
syu górnika miejscowego, chcąc oka
zać j.woją .odwagę*, polo2ył kapi
szon na kamiennych schodach u wej
ść a do sali zbornej i uderzył w nie
go kamieniem trzymanym w ręku tak 
silnie, że wywołał wybuch, 
bkutek tego wybuchu był straszny. 
Chłopca, któremu urwało cztery pal
ce u prawej ręki, odprowadzono do 
szpitala Pow. Kasy chorych, gdzie się 
obecnie leczy. Bezpośrednio po wy
padku znaleziono na schodach kawał
ki kostek 1 poszarpanych palców.

Niech wypadek ten, skutkiem któ
rego chłopiec na całe życie pozosta
nie kaleaą, będz.e przestrogą dla in
nych dzieci, źe nie należy bawić się 
'oatęrjałami wybuchowymi, a dia zo- 

dziców nauczką, aby swą dziatwę nie 
puszczała samopas.

Ukarani kierowcy samochodowi.
Za nieprzestrzeganie przepisów, 

dotyczących jazdy samochodami zo
stali dotąd ukarani w Sosnowcu na
stępujący szoferzy: Eugenjusz Szczy
gielski (dwukrotnie), Piotr Sikora, 
Florjan Bogdanowicz, Paweł Pietras, 
Stefan Serwaclński, Tomasz W udo iak, 
Eugenjusz Górak, Brunon Wołyniec, 
Józef Tytko, Stefan Stawiszczewski, 
Stanisław Łysek, Franciszek Tytko i 
Karol Wojcieszko.

Jak widać z tego, policja pilnie 
przestrzega, by publiczność sosno
wiecka ale była narażona na ulicach

Bezsilny gniew pominiętych.
Brednie socjalistyczne o bloku i .pejsachówce".

Ponieważ wysiłki socjalistów, 
zmierzające do przeforsowania swe
go kandydata do prezydjum zarządu 
miejskiego w Będzinie, zupełnie się 
nie udały, późniejsze zaś próby zde
zorganizowania Rady I wywołania za
mętu spotkały się z należną odpra
wą, gdyż wszystkie ugrupowania ra
dzieckie, widząc niecne machinacje 
socjalistów, zgodnie przeprowadziły 
swe zamierzenia, wywołało to zrozu
miały gniew wśród tych .zbawców*, 
którzy cudzym kosztem chcieliby 
wszystkich uszczęśliwić, a przede
wszystkiem zdobyć dla siebie dobre 
posady.

Trąbią też towarzysze na wsze 
strony o bloku endecko-żydowsko- 
komunistycznym, nie dodają jednak, 
że i oni gwałtem tam chcieli należeć, 
lecz ich w dość niegrzeczny eposób 
potraktowano i jako niezasługu,ących 
na zaufanie zupełnie pominięto.

W rzeczywistości me było i nie
ma żadnego bloku, jedynie tylko u- 
grupowania radzieckie, chcąc umknąć 
interwencji władz nadzorczych i pra
gnąc położyć kres zakulisowym kno
waniom towarzyszy, postanowiły do
konać wreszcie wyboru zarządu, co 
też uczyniono. 

Z Rady miejskiej w Dąbrowie.
W ubiegły poniedziałek odbyło I 

się posiedzenie Rady miejskiej w Dą- I 
browie, na którem, po odczytaniu I 
protokułu z poprzedniego posiedzę- I 
nia, załatwiono sprawy następujące:

Ponieważ Bank gospodarstwa 
krajowego przyznał 50 tys. zł. na bu
dowę domu miejskiego, żąda jednak 
odpowiedniego zabezpieczenia na nie
ruchomości miejskiej, zaszła potrzeba 
udzielenia zarządowi miasta stosowne
go upoważnienia do przeprowadzenia 
tego rodzaju manipulacji. Po krótkiej 
dyskusji Rada jednogłośnie wniosek 
zarządu miejskiego w tej sprawie za
akceptowała.

Następnie omawiano okólnik wo
jewództwa w sprawie popierania Pol
skiej ajencji telegraficznej, za pośre
dnictwem której należy dawać wszel 
kie ogłoszenia i zawiadomienia do 
pism. £ uwagi na trudności nastrę
czające się w tej sprawie i nieprak- 
tyczność projektu, Rada miejska na 
wniosek Magistratu przeszła nad pi
smem województwa do porządku.

W sprawie upoważnienia Magi
stratu do zawarcia omowy z Tow. 
francusko-polskiem na wydzierżawie
nie kawałka terenu, potrzebnego do 
regulacji ulicy Kamiennej, wywiązała 
■ię ożywiona dyskusja i ostatecznie 
przeszedł wniosek, aby 1 nad tą spra
wą przejść do porządku. Ciekawe bę 
dzie załatwienie tej, bądź co bądź, 
dość ważnej kwestji, Magistrat bo
wiem sam stwierdził, iż wspomniane 
Tow. dzierżawiąc tereny rządowe, nie

Chcesz uniknąć bankructwa — nabywaj 
Nabywaj towary wyłącznie krajowe.

na niebezpieczeństwo dostania się 
pod koła samochodu.

Polar.
Onegdaj o godz. 8 wlecz, we wsi 

Niegówka gm. Niegowonice wybuchł 
pożar w zagrodzie Marji Samuel, Anto
niego i Franciszka Zygiów. Pastwą pło
mieni stał się dom mieszkalny. Straty 
wynoszą 1152 zł.

Kradzież w halach .Rozwoju".

W sklepie galanteryjnym p. Ha
liny Urbańskiej w balach .Rozwoju* 
w Sosnowcu popełniono kradzież ró
żnych towarów na ogólną sumę 234 
złotych.

Jak szlachetne i czyste były za
miary sztabu socjalistycznego, który 
bezapelacyjnie nakazywał radzieckie
mu klubowi P. P. S. wykonywanie 
swych postanowień, świadczy fakt, 
iż jeden z członków tego klubu chciał 
na ostatniem posiedzeniu Rady miej
skiej złożyć swój mandat, a dwuch 
zostało przez sztab P P.S. zawieszo
nych za niepopodrządkowanie się 
jego postanowieniom.

Widać z tego, iż są członkowie 
klubu radzieckiego P. P. S., którzy 
kierują się etyką i nie chcą być na
rzędziem w rękach ludzi, nie mają
cych nic do stracenia. Jedynie tylko 
względy taktyczne lub inny może po 
wód sprawia, iż klub socjalistyczny 
nte rozleciał się l zachował narazie 
swe oblicze, to też nie można się 
dziwić, iż podobny obrót sprawy wy
wołał atak wściekłości ze strony szta
bu, który za wszelką cenę chciał za
garnąć i Będzin w swe ręce.

Machinacje się me udały i obe
cnie towarzysze płaczą, komponując 
bajeczki o przyjęciach z .pejeachów- 
ką*. A wszystko wymyśla się dlate
go tylko, że Będzin me chciał ura
czyć .pejsacbówką* spragnionych to
warzyszy.

może dowolnie niemi rozporządzać, 
a tembardziej odstępować ich lub 
sprzedawać i w razie potrzeby od- 
dzierzawia za zgodą władz państwo
wych pewne tereny miastu, pobiera
jąc za to jedynie ze względów for
malnych, pewien minimalny czynsz.

Czy obecnie Magistrat, nie pyta
jąc nikogo, zabierze samowolnie po
trzebny kawałek placu, jest rzeczą 
wątpliwą, gdyż w tej mierze obowią
zują pewne przepisy, których wszyscy 
muszą przestrzegać, na prowadzeniu 
zaś ustawicznej wojny, wyjdzie mia
sto nieszczególnie, jak tego mieliśmy 
już dowody.

Z kolei przystąpiono do odczyta
nia regulaminu Rady miejskiej, wzo
rowanego na regulaminach miast są
siednich. Po dość przewlekłej dy
skusji, regulamin przyjęto z nieliczne- 
mi zmianami.

W wolnych wnioskach poruszano 
sprawę doprowadzenia do porządku 
ul. Dębniki, głównie zaś bocznej u- 
liczki, gdzie z powodu dużego błota 
i zdradliwych wyboi, młodzież ma u- 
trudniony dostęp do szkoły. Niektó
rzy z radnych podnosili także sprawę 
braku wody oraz różnych komisji 
miejskich, które z niewiadomych przy
czyn nie są powoływane do pracy i 
bez udziału których Magistrat sam 
załatwia wchodzące w zakres ich atry- 
bucji sprawy.

Po wyjaśnieniach zarządu miej
skiego, posiedeenie zakończono.

Ze sportu.
Wielkie mledZTiarninws lawoiy 

bokserskie w Katnwleacn.
Dz'ś Q rodzinie 8 w Katowicach na 

sali Powstańców przv ulicy Sokolskiej 
odbędą się wielkie zawody międzynaro
dowe bokserskie, urządzone orzez bok
serski klub sportowy w Katowicach. 
Całkowity dochód z tych zawodów ldz’e 
na bibliotekę sportowa orzy Zw. nobli- 
cystów sportowych Okręg górnośląski. 
Ns program sktadaia się sootkan’a naj
lepszych bokserów Polski i G. Śląska z 
naiorzedniejszemi silami niemieckiego G. 
Śląska. Zainteresowanie zawodami jest 
kolosalne. Specjalne znaczenie przypi
sują snotkanłu mistrza Polski, olimoij- 
czyka Polski. Gerbicha z żydowskim 
bokserem, mistrzem niemieckiego Górne
go Śląska Schlachoffem. Rówaiei nad
zwyczajnie ciekawie zapowiada się soo- 
tkanle mistrza armii, dotychczas niepo
konanego Wendego z mistrzem niemie
ckiego Sląsica, również dotychczas nie
pokonanym Mansfeldem.

Program zawodów jest następujący; 
Groszek (BBC-Bytom)-Milczyk (BB3 
—Katowice), BrWtzer (BBC—Bytom) — 
Rakoczy BKS-Kito wice). Czysiic BBC — 
Bytom)—Dreya (BKS—Katowice), Krą- 
wletz (BBC—Bytom)—Wisiorek (BKS 
Katowice). Hadmek (BKS—Katowice) — 
Wieczorek (BKS -Katowice), Klaro wina 
(BKS — Katowice)—Snoppek 11 (BK 5). 
Gaida (BBC—Bytom)— S loppek I (BKS 
Katowice). Mansfeld (BBC — Bytom) —• 
Wende (M.siowice 06 mistrz armjii 
óchlochoff (BBC — Bytom) — Gerbich 
(mistrz Polski, Łódź).

Wobec spodziewanego natłoki po
leca aię wcześniej zaimować nrejacą, 
gdyż po rozpoczęciu wale, drzwi wej
ściowe zostaną zamknięte. Początek 
punktualnie o godzinie 8-ej.

Z RBCHC WTHAWWISZFGO.

.MUZYKA*. Wyszedł z druku nu
mer 10 (październikowy) tego Interesu
jącego wydawnictwa. Treść zeszytu roz-v. 
poczyna natchniona improwizacja o mu
zyce Gabriela d*Annunzio; aa całość jej 
składają się artykuły Zdzisława Jacbl- 
mecklego .Związki muzyki italsclel z pol
ską*, Karola Szymanowskiego ,□ ludo
wości w muzyce*, Winceatego Drabika 
.Muzyka a malarstwo sceniczne", Wan
dy Landowskiej .Dlaczego muzyka no
woczesna nie jest melodyjna?*, Mateu
sza Glińskiego .Zygmunt August*1, ope
ra Tadeusza jotę v ku W części bisżącef 
obok .Inuresri Muzycznych" (aa temat 
lubileuszu L S. Bacha I Edw. Hanslicka), 
przegląda prasy, kroniki etc. sorawozda- 
nia z kraia (Warszawa. Wilno, Lwów) i 
z zagranicy (festiyale muzyczae w We
necji, Monachium. Bayreucie, Salzburgu, 
Donaueschmgen) W . Trybunie Artystów" 
piszę Tadeusz Joteyko o dziejach po
wstania swej opery .Zygmunt August", 
odpowiadając jednocześnie aa niektóre 
opinie krytyki. W .dodatku nutowym* 
fragment z baletu Ada na Wieniawskiego 
p t .Lalita" (tekst Cezarego Jeilenty). 
Numer zawiera 60 stronic, 25 ilustracyj 
i kosztuje zł. 1 50. Adres Reda<cp i Ad
ministracji: W rszawa, Kapucyńska 13.
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Najg<ośaie|szy światowy oorazt 
Od pon edziałku 9 do niedzieli 16 bm 

liiitta i iiicijsiiii 5uhiehh 

Wielki życiowy dramat erotyczny w 2 
seriach 12 akt en razem podług roz
głośnej powieści: .POKORNY i sPlE- 

WACZKA-.
W roli głównej znana światowa arty
stka jako .Tajemnicza kobieta* 

L1L U A G U W E K.

Anons: Od wtórz u i 7 go wielki 
dramat erotyczny p. t..Dziewczęta których poślubić me należy'.

Czy jesteś już członkiem 
Ligi Obrony 

Powietrznej Państwa?
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Kronika Zawiercia.
Ofiary na kościół.

Na odbudowę kościoła parafialne 
go w Zawierciu zadeklarowali i wpła
cili:

60 zł.— Oruba Stanisław (wpłacił 
20 zł).

Po 50 zł. — Dziębek Stanisław 
(wpł. 25 zł.) i Krawczyk Kazimierz 
(wpł. 50 zł.).

Po 40 zł. — Namysłowski Stan, 
(wpł. 40 zł.), Oskroba Jan (wpł. 20), 
Żalisz Maksymil. (wpł. 40).

Po 30 zł.—Cała Wawrzyniec.
Po 25 zł.— Dr. Sokołowski (wpł. 

25 zł.).
Po 20 zł. — Barański Franciszek 

(wpł. 10 zł,), Sroka Władysław (wpł. 
5 zł.), Domagała Stan., Janikowski 
Wojciech, Dyja Michał, Olkowski 
lDsp. Akc. (wpł. 20 zł.).

Po 15 zł. — Masłowski Ludwik 
(wpł. 5 zł.), Gryc Bronisław, Lipa Fe
liks (wpł. 3 zł.), Dębski Edmund (wpł. 
15 zł.), Ciechomski Artur (wpł. 15 zł.)

Po 10 zł. — Zapała Józef, Woyde 
Juljusz, Markiewicz Stan., Swed An
toni, Paotok Józef, Domagała An
drzej, Stachura Mikołaj, Czernik Jó
zef (wpł. 10). Piaskowski Mieczysław 
(wpł. 10), Wolski Michał, Baumert 
Marja, Góralczyk Franciszek (wpł. 10) 
Dziembowskie Stanisł. i Marianna 
(wpł. 2), Kasprzyk Wojciech (wpł. 10) 
Utracka Bronisł. (wpł. 10), Skóra 
Grzegorz (wpł. 10), Górecki Leopold 
(wpł. 10).

Po 6 zł.—Chrząszcz Marjanna, Li
pa Szczepan, Kolczyk Franciszek.

Po 5 zł.— Wojciechowski Adam 
(wpł. 5), Pacan Stanisław, Koczerba 
Józef, Rodko Stanisław, Żakowski 
Stanisł., Nieszpaner Ludwik (wpł. 5), 
Opatowicz Stanisł., Pardela Piotr, 
Miklaszewski Ant. (wpł. 5), Langner 
Stanisł., Biały Mateusz, Wgo Franc., 
Rowecki Józef, Gajewski Szymon, 
Stefański Winc. (wpł. 5), Pacia Winc. 
(wpł. 5), Swierkowska Józefa (wpł. 5), 
Żurek Wiktor (wpł. 5), Piwoński Jan 
(wpł. 1), Olesiński Ant. (wpł. 1), Wój
cik Michał, Rozlach Józef, Graj Stan. 
Zembalski Winc., Mendak Marcin, 
Niklasiński Stan., Pogoda Potr (wpł.
5),  Krupa Jan (wpł. 5), Słabosz Miko
łaj (wpł. 5), Staszek Józef (wpł. 5), 
Jesiorski Stan. (wpł. 5), Merta Jan 
(wpł. 5), Szyller Józefa (wpł. 5), Łub
kę Paulina (wpł. 5), Rosikoń Marja 
(wpł. 5), Zawisza Marjanna, Pilnie- 
wicz Bronisł., Kozłowski Fr., Kita 
Michał, Woś Antoni, Skalski Henryk, 
Skalski Henryk, Molenda Jan, Kokol- 
ska Józeta, Gębka Antoni, Powązka 
Wincenty, Ładoń Florentyna (wpł. 5), 
Dukat Stefan (wpł. 5), Rogoń Andrzej 
(wpł. 5), Bogacki Józef (wpł. 5), Ry
dygier Stan. (wpł. 5), Wróblowa He
lena (wpł. 5), Grzebień Piotr (wpł. 5), 
Nowak Walenty (wpł. 5), Zadros 
Marja (wpł. 5).

Po 4 zł. — Polak Ludwik, Zamek 
Robert, Bonarski Marcin, Potomska 
Florenty, Nawrot Franc., Cyran Ma
cie), Wojdas Piotr, Deska Aniela, 
Laskowski Stan.

Po 3 zł. — Mazur Szydor, Gryta 
Marja, Gryta Szczepan, Duraj Woj
ciech, Zys Jan (wpł. 3), Miąsko He
lena (wpł. 3), Łebek Karol (wpł. 3), 
Chłosta Jan (wpł. 3), Koralec Ignacy 
(wpł. 3), Lelantko Adam (wpł. 3), 
Wieczorek Julja (wpł. 3), Biegus Fe
licjan (wpł. 3), Wizor Anna (wpł. 3), 
Orman Jan (wpł. 3), Walczyński Ant. 
(wpł. 3), Skwarek Adapi (wpł. 3), Ku- 
cypera Bartłoni. (wpł. 3), Wyiwas 
Katarzyna, Mika Fr., Pospiech Frań. 
Kula Janina, Kowalik Marja (wpł. 1.50) 
Janczyk Bi., Łąko'.a Ant., Szatan 
aian , Leśniak Fr., Albę Jan (Wpł. 3), 
Pasztak Wojciech (wpł. 3j, Chyliński 
Jan (wpł. 3).

Po 2 zł.—Kożiicki Leon, Miernik 
Steianja (wpł. 2j, Lipko Pelagja (wpł.
2),  Zaporowski Piotr (wpł. 2), Mleko
wa Fr. (wpł. 2), Masłoń Józef, Kozioł 
Bolesława (wpł. 2), Witek Jan (wpł. 
2/ LywiS Wład. (wpł. 2), Moryń Ja
kub iwpł. 2), Grabowski Ant. (wpi. 2), 
Kucharczyk Mai ja, Gwoździk £r., Le- 
lonek Michał, Sentkowski Wacław, 
laborcwicz Stan, Ruda Marjanna, 
Kołton Stan. (wpł. 2), Głowacki Winc. 
(wpł. 2), Piwowarczyk Stan. (wpł. 2).

Po 2 zł. 50 gr. — Różańska Elżb. 
(wpł. 2 50).

Po 1 zł.—Lutyn Tomasz (wpł 1), 
Mierzwa Jan (wpł. 1), Gajos Feliks, 

Swiczewicz Petronela 50 gr.
Związek Młodzieży .Jedność" 

(wpł. 14 zł. 28 gr.) “
Bezimiennych 10 osób zadeklaro

wało 84 zł. (wpł. 54 zł.)

ŻYCIE GOSPODARCZE.
2-letni jubileusz złotej marki.

W listopadzie opływa dwa lata od 
czasu, gdy Niemcy wróciły do złotej wa
luty. Wobec bardzo zbliżonej sytuacji, 
jaka wytworzyła się przez fakt powrotu 
do złotego parytetu w Niemczech i u nas, 
nie od rzeczy będzie przyjrzeć się sto
sunkom obecnym niemieckim.

Z góry należy odrazu stwierdzić, że 
nie zostały w Niemczech dotychczas po
konane najcięższe następstwa gospodar
ki Inflacyjnej. Naodwrót kryzys gospo- 
derczy coraz wrasta, jak tego dowodzi 
niedawny upadek koncernu Stinnesa.

Niepomyślnych następstw inila cj 
jest wogóle w Niemczech tyle, że do
kładne omówienie ich w krótkim artyku
le nie jest możliwe.

Jedną z głównych przyczyn dzisiej
szego kryzysu jest wprost katastrufalhy 
brak pieniędzy. Brą:< ten nie jest jednak 
spowodowany małą ilością monety obie
gowej, lecz ogólną drożyzną towarów i 
surowców. Drożyzna zaś wywołana jest 
ogólnem zniszczeniem kapitałów pienięż
nych w czasie inflacji. Nie byłoby slu- 
sznem przypisywanie obecnych wysokich 
cen w Niemczech jedynie przejściu do 
wabiły złotej, są to także skutki długo- 
letniej inflacji, podobnie jak w Austrji, na 
Węgrzech i u nas.

Cała obecna polityka gospodarcza 
Niemiec zdąża dzisiaj do odrodzenia choć 
częściowo tego, co przed wojną i po 
niej zostało zniszczone. Trzeba też przy
znać, że nad tem bardzo skotnplikowa- 
nem zagadnieniem pracuje z całą pla
nowością kwiat loteligencn niem eciciej.

Pierwszym krokiem do tego celu jest 
ograniczenie zbytnio wybujałej produkcji 
aby nie dopuścić zbyt dużych pasywów bi
lansu płatniczego i nowego załamania się 
waluty. Jest to komeczae tem więcej, źe 
drożyzna ta* zwiększa koszta produrcji, 
źe nie pozwala wprost na koakureucję z 
zagranicą. Charakterystycznym momen
tem jest tu np. fant, że wielkie domy 
handlowe czynią zakupy zagranicą.

Irzeba tu dodać że płataiczy bilans 
Niemiec jest obecate zagrożony przez 
znaczny import towarów i surowców 
przez procenty od zagranicznych poży
czek i przez zmniejszenie się przyjazdu 
cudzoziemców.

Zapotrzebowanie pieniądza jest w 
Niemczech niezwykle wielkie. Wielki 
przemysł niemiecki wystarał się niegdyś 
o pożyczki zagraniczne; obecnie nad
chodzą terminy piatuości, co wobec bra
ku gotówki powodują szereg krachów. 
To też na porząd«u dziennym są zjaw.- 
ska likwidowania przedsiębiorstw powo
jennych a nawet ogłaszania bankructw 
przez tirmy istniejące 40 —50 lat.

Następstwem tego jest wytworzenie 
się w życiu naadiowem atmosfery nie
ufności.

bardzo ważnem zjawiskiem dla dzi

Kronika go
SzrściomiijuDuwi pożyczka w doia- 

racn »iei s»«.«uu pr*eui02yi oej- 
LUuwt proiekt ustawy o 6 ciomUjono- 
wej pożyczce w dolarach St Zjedno
czonych. Pożyczka ta jest jeanym z 
warunków dzierżawy monopolu za 
pałczanego Spółce akcyjnej lnternu- 
tional Match Corporation, zawartej 
23 lipca br. przez ministra skarbu. Fo- 
ź czkę udziela International Match 
Corporation w 2 równych ratach. Ma 
być ona zabezpieczone przez dolaro
we obligacje skarbowe, przejęte przez 
International Match Corporation po 
aursie al pari, a oprocentowane 7 oa 
sta rocznie. Umorzenie pożyczki prze
widziane jest w ciągu 20 lat.

Razem zadeklarowano 1040 zł 28 
gr. z tego wpłacono 640 zł. 78 gr.

Wszystkie dotychczasowe dekla 
racje ofiar na odbudowę kościoła za 
wierają kwotę 7659 zł. 78 gr. z cze
go gotówką wpłacono 2872 zł. 78 gr.

Dalsze składki wnosić można na 
ręce skarbnika Komitetu p. L. Bry- 
kalskiego.

siejszego życia gospodarczego Niemiec 
jest spadek siły nabywczej ludności. Do
chody od kapitałów, które przed wojną 
dla samych tylko średnich posiadacze 
stanowiły sto miljonów rocznie, spadły 
dziś do minimum, wobec zniszczeniy 
samych kapitałów przez inflację. Dziś 
brać można pod uwagę tylko dochody z 
pracy. Te wszakże wobec drożyzny obra
cane są wyłącznie na jadło, mieszkanie 
i ubranie. O wydatkach mniej lub bardziej 
luksusowych niema mowy.

Handel, chcąc odbić sobie małe obro
ty, kalkuluje na wielkie zyski. To znów 
powoduje niepewność co do przyszłości 
wielu przedsięb iorstw.

Reasumując: brak kredytu, wys oka 
stopa procentowa i mały obrót uważane 
są za główne przyczyny dzisiejszej dro
żyzny w Niemczech. Z kolei rzeczy 
jednak drożyzna ta, jak zresztą wszę
dzie, staje się argumentem politycznym i 
partyjnym. Rząd niemiecki rzucił osta
tnio hasło zaiżenia cen. Hasło to w 
praktyce jest dotychczas tylkb wyma
rzonym ideałem. Niemieckie kota prze
mysłowe i handlowe narzekają na nad
miar biurokracji, na wysokie opodatko
wanie i ciężary socjalne. Izby handlo
we i przemysłowe zgłosiły rezolucję 
żądającą obniżenia taryf kolejowych, po
datku obrotowego I ćiężatów socjalnych, 
które wynoszą 2 miljardy mk. zł. ro
cznie

Według źródeł oficjalnych ogólna 
sytuacja przemysłu nie jest tak zła. 
Liczba bezrobotnych wynosi zaledwie 
200.000 ludzi, z czego w Berlinie 49 000. 
Dostateczną ilość roboty ma przemyst 
optyczny, szklaay i konfekcyjny. Nie
pomyślną jest sytuacja przemysłu drze
wnego, graficznego i tekstylów Imaaych. 
W przemyśle węglowym, budowlanym l 
i fabrykach maszyn położenie jest nieje
dnolite.

Naogót można zar.zykować twier
dzenie, ze rozwój życia gospodarczego 
Niemiec zależy głównie od kredytów za
granicznych Ewentualne pożyczid ma
ją być użyte na cele produkcyjne. Prze
mysł wiele obiecuje sob.e od traktatu 
handlowego z Sowietami. Było to po
wodem, że ba°kj berlińskie udzieliły 
rządowi sowieckiemu pożyczki 75 milj. 
ma. pod zastaw towarów sowieckich, 
łuaJdujących się w portach niemieckich. 
SPodziewaae są umowy handlowe z sze
regiem państw. Narazie najlepiej roz
wija się eksport niemiecki do Afryki 
Południowej i Meksyku.

Jak widać więc sytuacja Niemiec 
est również ciężka, jeśli me cięższa niż 

nasza. A jednak nie widać tam nasze
go typowego defeiyzmu, lecz wszędzie 
ujawnia się wieura energja ku poKoaa- 
utu z<a. U tem warto pamiętać.

spodarcza
Wjcotjwana znaszał starmlawa. 

Zgonu.e z rozporządzeniem ministra 
skarbu z dnia 15.1 bm. wycofane zo
stają z obiegu znaczki stemplowe war 
tosci 40 i 50 groszy.

Użycie wycofanych z obiegu zna
ków po tym terminie uważane będzie 
za niedopełnienie ustawowego obo
wiązku uiszczenia opłat stemplowych 
i pociągnie za sobą dla płatników na
stępstwa, przewidziane W przepisach 
o należnościach stemplowych.

Dodatkowe rozporządzenie wy
konawcze określi termin oraz waiua- 
ki wycofanych z obiegu znaczków 
stemplowycn na znaczki nowej emisji.

36 mu. na krndyty budowlana. Do 

dnia 4 bm w central; Banku Gospo 
darstwa Krajowego przyznano 701 po 
życzek budowlanych na sumę 2,44 mil 
jonów zł., oddziałach zaś B G K 411 
pożyczek na sumę ogólną 12.2 miljon. 
zł. Ogó'em do chwili obecnej B G. K 
przyznał na cele budowlane 1142 po
życzki na sumę ogólną 36,6 milj. zt.

Giełda warszawska.
Warszawa. 0 siopada.

Nowy Jork — 5.98
Dolar — 6 02
Londyn — 29 14
Praga — 17 86
Paryż — 2392’/, 
-Wiedeń — 84 75 

-Włochy — 23 82’/,
Bełgja — 27.27
Szwajcarja — 115.90 
Holandja — 241.92’/, 
Sztok holu — 160 70

NADESŁANE.
lii li nliiit lan iii lilii iMiltiiuiti)

.Po zasadzenia oszczerstwa*.
W Nr. 43 „Głosu Zagłębia* reda

ktor tegoż pisma, p. Radek, w artykule 
pod tytułem .Sprawa z wójtem* żali 
się na zapadły w dniu 19 października 
1925 r. wyrok Sądu Okręgowego w So
snowcu, mocą którego p Radek skazany 
został na 7 dni aresztu za oszczerstwa, 
przeciwko mnie opublikowane w jego 
organie. W dalszym ciągu tego artykułu 
p. Radek załącza prośbę mieszkańców 
wsi Klimontów, w której podniesiono 
że wójt gminy Zagórze pobrał od nich 
za wydane zezwolenia na budowę do
mów mieszkalnych i gospodarczych su 
my większe, n'ż są wykazane w wy- 
dswanych przez wójta kwitach. Mniej
sza z tem, że wymienił nazwiska takich 
osób, które o zezwolenia na budowę 
nie starały się i żadnych opłat nie 
wpłacały, gdyż sprawa ta wejdzie zno
wu pod obrady Sądu i Sąd wymierzy 
sprawiedliwość. Ciekawszem natomiast 
jest, że p. Radek od dwóch już tygodni 
rozpuści! po gminie Zagórze swoich 
agentów, którzy biegają i namawiają 
mieszkańców do wnoszenia przeciwko 
mnie różnorodnych skarg i pouczają, 
jak to mają robić i jak zeznawać na 
śledztwie, by wójta gminy w Zagórzu 
nauczyć i zemścić się na nim za to, że 
p Radek za publikowane oszczerstwa 
otrzymał 7 dni aresztu, tembardziej, że 
tego rodzaju robota p Radka byia już 
uskuteczniania w dzień rozprawy na 
sali sądowej w dniu 19.X b. r.

Nie będę tu wdawał się w opisy 
jak p. Radek to wszystko urządza, cho 
ciąż materjał do tego mam bogaty i u 
odpowiednim czasie zużyję go Chciał
bym tylko teraz wyjaśnić jak przedsta
wia się sprawa z pobranemi przeze- 
mnie opłatami od mieszkańców, którym 
wydawałem zezwolenia na budowę 
Otóż zgodnie z ustawą z dnia 11-gc 
sierpnia 1923 r. Dz. Ust. Nr- 94 poz 
747 i na podstawie uchwały Rady gmin 
nej, Urząd gminy pobiera od zaintere
sowanych ustanowione opłaty admini
stracyjne, które wnosi się do kasy 
gminnej za wydanym przezemnie kwi 
tem, zaś sumy pobierane za wyjazdy 
komisyjne dla zbadania terenu budowy 
i samej budowy (djety i koszta podro- 
ży zgodnie z rozporządzeniem Prezy
denta Rzeczypospolitej z dn a 30 gru 
dnia 1924 r Dz Ust. Nr. 118|24 poz 
1073 draż rozporządzeniem Rady mini 
stróW- z! dnia 16 lipca 1924 roku Dz 
Ust Nrv72l<i4) zap sywane są do pro- 
tokułów komisy nych i prowadzonej w 
tym celu kontroli. Na te właśnie sumy 
kwitów nie wydawałem, jednakże sumy 
te, tak pierwsze jak drugie, w pew 
nych okresach czasu zbiorowo prze 
prowadzane są przez księgi kasy głów
nej i każdy zainteresowany, jeżeli ma 
wątpliwość, może w każdej chwili zgło 
sić się do Urzędu gminnego > spraw
dzić jdl Dodać też muszę, że p Radek 
w swoirń organie wykazuje niezgodne 
z pobranemi przezemnie sumy, albo
wiem te ostatnie w niektórych wy 
padkach są większe n ż te, które p 
Radek wykazał.

Tomasz Bielski 
Zagórse, dn. 8-XI-25 r. 749,
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Z całej Polski.
Rabini warszawscy n ts- kardynała 

Katgwiktago.
Ks. kardynał Rakowski przyjął 

delegację rabinatu warszawskiego w 
osobach rabinów Kanela i Szlamy 
Dawida Kabana, którzy przybyli z 
prośbą o uregulowanie kilku ważnych 
życiowych spraw z dziedziny wyzna
niowej.

Między innemi tematem rozmowy 
była następująca sprawa.

Mocą żydowskich przepisów pra
wa małżeńskiego, rozwód udzielony 
być mote tylko za zgodą obu stron.

Zdarza się tymczasem, Ze mąż 
zamiast rozwieść się z żoną, prze
chodzi na katolicyzm, żeni się po raz 
wtóry, a nie udzieliwszy swej pierw
szej żonie-tydówce zgody na rozwód, 
uiemożliwia jej ponowne wstąpienie 
w związki małżeńskie. Jest ona wte
dy zaliczoną do kobiet t. zw „aguoe*. 
czyli .na wieki wieków skazanych na 
samotność*.

Takich nieszczęśliwych samotnic 
jest już w Polsce około 7 000

Rabinat, wzruszony ich dolą, pro
sił ks. kardynała Kak< wskiego o wy
danie orędzia do duchowieństwa, aby 
żądało od żydów, przechodzących na 
katolicyzm uregulowania swych sto
sunków rodzinnych przed przyjęciem 
chrztu

J. E. ks. kardynał obiecał pety
cję tę rozważyć.

Rozwód wlostrzenlcw Cziczerina 
w Warizawle.

Z Turynu donoszą, że odbyła się 
tam przed trybunałem cywilnym spra
wa rozwodowa między Marją Czfcze- 
rin, a siostrzenicą komisarza Czicze
rina, a obywatelem włoskim, Cara- 
vellim. Trybunał ogłosił wyrok, u- 
nieważniający małżeństwo. Sprawa 
przekazana została do Warszawy, 
gdzie ma być rozstrzygnięta przez 
głowę kościoła prawosławnego.

Liga tow. do zwalczania chorób 
wenerycznych.

Odbyło aię z inicjatywy towarzy
stwa eugenicznego w Warszawie pod 
przewodnictwem rektora profesora 
Krzyształowicza zebranie organiza
cyjne, na którem postanowiono po
wołać do życia Ligę towarzystw do 
zwalczania chorób wenerycznych. Do 
Ligi zgłosiło przystąpienie szereg 
oardzo poważnych towarzystw oraz 
instytucji społecznych, a przedstawi
ciele Ministerium spraw wewnętrz
nych i Ministerjum spraw wojsko- 
jwych przyrzekli jej poparcie.

Krwawy wlać.
W niedzielę odbył się w War

szawie wiec zwołany przez P. P. S 
i N. P. Ch.

Na wiec przybyli komuniści, któ 
rzy chcieli wiec rozbić

W rezultacie wywiązała się bój 
ka. Pobici i stratowani zostali po 
słowie z grupy Wojewódzkiego: Bu- 
lin, Szakun, Hołowacz, Fiderkiewicz 
i Bon. Poraniony został także inży 
mer Deniaowski, Policja dokonała 
licznych aresztowań wśród komuni 
stów.

Zamkniecie historycznego alaszloru.
Władze sowieckie zamknęły history

czny klasztor Aleksandro-Swirski, jeden 
z najstarszych klasztorów Rosji. W głó 
wnej cerkwi klasztoru utworzony zasta
nie klub komunistyczny, na cmentarzu 
wzniesione będą pomniki, ponieważ 
cmentarz jest pod budowę pola sporto
we go.

Promoda na dontnra w 81-ym roku 
życia-

Zagrzeb ma swoją pewnego rodzą 
ju sensację. Jest nią promocja na do
która ośmdziesiecioletniego uczonego 
chorwackiego, Władimira Mażuramc*a, 
byłego sędziego, który wydal cały sze
reg naukowych dzieł prawniczych. Za 
to leż otrzyma) honorowy doktorat. U 
roczy sta piomocja zbiegła się z dniem 
ośmdztesiątych urodzin uczonego.

ttuje IM w Kolii sowieckiej.
Współpracownik „Russpressu* miał 

rozmowę z wybitnym uczonym europej
skim, który bawił w Warszawie orze- 
jazdem z Moskwy do Londynu. Uczo
ny ten podzielił się ze wsoóioracowni- 
kiem agencji sweml spostrzeżenia ni z 
nastrojów ludności w Rosji sowieckiej.

Stan ekonomiczny kraju poprawi' 
sJe znacznie w porównaniu z 1919 1920 
latami- Mieszkańcy Rosił, przyzwyczaję 
nl do ogólnej nędzy, uważają nawet, ie 
stan ten jest zuiełnie normalny u. Lecz 
w porównaniu ze stanem ekonomiczaym 
Europy zachodniej, która rówaiei nie 
może pochwalić się jego doskonałością, 
stan ekonomiczny Rosji sprawia przy
gnębiające wrażenie. Polityka władzy 
sowieckiej tamuje wszelki rozwój sl> 
gospodarczych Rosji, nie daie możności 
wykorzystania jej olbrzymiego bogactwa 
jednocześnie tępi ona wszelką in>cjaty 
wę prywatną, trzymają ludność miast ood 
ciągią opresją sieci szpiegowskiej GPJ

Ruch uliczny w Moskwie dorówny
wa czasom przedwojeau ym. Ludaość 
M iskwy ubrana jest przyzwoicie. Lecz 
już w P.otrogradzie trawa rośnie na 
bruku na prospekcie Newskim, a prze
chodzień ubrany w palto i kapelusz 
europejski zwraca na siebie uwagę.

Srersze warstwy ludności nie od
czuwają teroru politycznego. Lecz groź 
ba tego teroru wisi nad miastami Rosił 
dtatego też na ullcv nie widać zuoetnie 
wesołych, roześmianych twarzy. Ponu
ry wygląd twarzy Rosian współczesnych 
zwraca na siebie uwagę.

Studiowanie nastrojów ludności ro
syjskiej napotyka na wielką przeszkodę 
w posiacl ogólnej rezerwy, spowodowa
nej orzez działalność G^U W pociąru 
w tramwaju, na ulicy ale porusza się 
nigdy w Rosji tematów politycznych, 
lub społecznych.

Nienawiść ku władzy sowiecklei 
zdaje się być powszechną nikt nie wie
rzy w jej ewopicję. Wszyscy są prze

ODMŁADZANIE ZWIERZĄT 
metodą poznańskiego uczonego.

Cały świat żywo zaimuje się bada
niami Steiuacha i Woronowa, którzy usi
łują ziścić odwieczne mai zenie człowie
ka o odzyskaniu utraconej młodości.

Próby odmładzania, dokonywane 
przeważnie na szczurach, podiąl uczony 
wiedeński, Steinach i w roku 1910 usta
lił metodę, którą potem stosować jęli na 
ludziach lekarze z Lichtensternem na 
czele, a próby te dają wcale pomyślne 
wyniki.

Inną metodę stosuje dla tych sa
mych celów naturalłznwany we Francji 
uczonv rosyjski, dr. Woronow który od 
toku 1917 odm adza przeróżnych boga
czy. szczepiąc im pewne gruczoły we- 
wnetrzne szv noansów. Badania te są te. 
matem tanich dowcipów szeroki ego ogółu 
uczeni Jedna* ca ego św>ata z nadzwy 
czajnem zajęciem śledzą ich wyniki 
zdają sobie bowiem sprawę z doniosłoś
ci prac w nowej tej dziedzinie.

Nie pozostaje w tyle na tem polu I 
Polska, dzięki pracom profesora Uniwer
sytetu Poznańskiego, doktora weterynar
ii p. Rungego który na zjeździe lekarzy 
i przyrodników, odbytym w lipcu r. b. 
w Warszawie, przedstawił nadzwyczajne 
wprost wyniki własnej metody odmła
dzana zwierząt domowych.

Wiedzą coś niecoś o Dadanach prof. 
Rungego ziemianie wielkopolscy i po
morscy. Za interesowali się tą sprawą, 
bo pr edstawił im ją w Centralne n to
warzystwie gosaodarczem ten jedyny, 
zdaie się, w Polsce badacz, który zaj
muje się zagadnienie.n odm adzania i 
może pochwalić się wynikami wprost 
zdumiewającemu

Jak wyjaśnił prof. Runge, celem 
jago badań jeat: 1) stwierdzenie, o tle 
drugą przeszczepieni* części gruczołu 
rozrodczego można przywrócić siły ly 
wotne staiym zw-erzętom 2j Czy prze
szczepienie tychże gruczołów zwierząt 
dojrzałych młodym przyspieszy ich 
rozwój, 

konani, że władza ta upadnie na skutek 
trwaHownego przewrotu.

Nienawiść ludności ku komunistom 
0'ynłe z dwóch powodów — przewaga 
elementów obcych w partji rządzącej 
stworzyła dla tei nienawiści tło narodo
wościowe, na którem rozwinął się nie
bywały antysemityzm; ujemne skutki so
wieckiej polityki gospodarczej widocznie 
są dla wszystkich, tembardzlej że rewo
lucja wzmocniła w Rosji powszechae 
zainteresowanie do spraw i zagadnień 
ekonomicznych i fanansowych.

Zdaniem uczonego, który wypowie
dział powyższe uwagi, motywy religijne 
odgrywają w tej ogólnej niechęci do 
władzy sowieckiej mniejszą rolę, tale w 
miastach tak i na wsi. Naogół dale się 
zauważyć pewna obojętność do kwestji 
releglinych.

Miwiąc o przyszłym upadku wła
dzy sowieckiej. wyobrażają sobie miesz
kańcy Rosji, iż zdarzy się on na sku
tek przewrotu, dokonanego przez armję 
czerwoną, luo nipą shę wswnętr tną na
rodu rosyjskiego pod hasłem narodo
wym przeciwzomuoistyczayiii, być mo
że monarchistycznym ,

O powrocie Rosił do dawnej psy- 
cholo |i I dawnych tradycji przedwoien- 
nvch w żvc’u sp^eetnem i osńłtwow*m 
niema mowy. Utrwala się w psychice 
inteligenci! rosylskie) jakaś nowa ideo
logia, która usilnie pojednać historyczne 
tradycje narodowe i państwowe «e skut
kami przewrotu politycznego przede
wszystkiem z demokratyzacją stosunków 
społecznych.

Nowe grupy społeczne, utworzone 
przez rewolucję, w postaci nowego ku- 
plectwa, oficerów armii czerwonej, wyż
szych utzędmków sowieckich I t p. n- 
kształtowały się tak wyraźnie, te egzy
stować będą niewątpliwie przez lata 1 o- 
degrają wybitną rolę w nkszta.towaniu 
się przyszłego społeczeństwa rosyjskiego *

Nie trzeba chyba tłumaczyć, że ba
dania te mają poza wartością ich dla 
nauki, niesłychani* doniosłe znaczenie 
gospodarcze

D 'świadczenia na tem polu rozpo
czął profesor Runge we wrześniu roku 
1923- Pierwszym jego pacjentem był 
.uczeń* poznańskiej szkoły psów poli 
cyjnych, która kształci psy dla policji 
państwowej wszystkich komend woje
wódzkich w Polsce. Pacjent ten, zwa
ny ,Lux* stary był 1 zniedołężnialy zu
pełnie. Prof Runge dokonał na nim 
operacji metodą Steinacba, ponadto we
dług zabiegu Woronowa. Zabieg dał 
wyniki wprost niewiarogodne. Prof. 
Runge posiada fotograf ę ,Luxa* przed 
operacją i po niej Na pierwszej widać 
psa najzupełniej zgrzybiałego, na dru
giej ,Lux“ tryska zdrowiem i mło
dością.

Jeszcze ciekawsze wyniki dało od- 
m'odzente .Trojana*, 9-letniego psa, 
również wychowanka poznańskiej szko
ły psów policyjnych .Trojan* miał już 
oczy zasłonięte starczą kataraktą. W 
pięć tygodni po zabiegu — tu profesor 
Runge odczytuje oświadczenie komen
danta szkoły psów policy nych, komi
sarza Grimma—pies odmłodzony przy
brał 2 i pół kg wagi, boki mu się zao
krągliły, szerść się wygładziła, pies, 
który ledwo łaził, bierze dziś lekko 
przeszkody wysokości 2 i pół metra. 
A co najważniejsza, z obu ślepiów uslą 
piła mu katarakta.

Kataraktę starczą — wyjaśni* prof 
Runge — powoduj* nagromadzenie się 
w organiżmie przeróżnych soli wapnio 
wycb i moczowych, co u ludzi staje aię 
powodem zwapnienia tętnic. Niezwykły 
ten wynik odmłodzeni* .Trojana", któ
ry dzięki zastosowaniu metody Woro
nowa postradał bielma, otwiera szero
kie widoki dla lekarzy, wskazując im 
drogę, na której skutecznie zwalczać 
można ai terjosklerozę.

Dzięki piof. Runge odzyskał mło

dość również policyjny pies .Borsuk* 
oraz kilka psów prywatnych A jeden 
z tych psów odmłodniał do tego stop
nia, iż zachowuje się jak szczeniak, 
bawiąc się kamieniami i kawałkami 
drzewa.

Również pomyślne wyniki dał* me
toda prof. Rungego, stosowana, jak do
tychczas ua 13 og erach, będących wła
snością kilku ziemian wielkopolskich i 
pomorskich. W ten sposób odmłodniał 
dzięki prof Rungemu ogier 26-letni. 
Ostatnio prof. Runge odmłodził dwa ko
nie wojskowe, a zabiegu tego dokonał 
wobec całej komisji profesorów Uni
wersytetu Poznańskiego, przyrodników. 
Dodatnie wyniki dały też eksperymen
ty odmładzania owiec.

Woronow mówi o swej metodzie 
dość ogólnikowo, strzegąc zazdrośnie 
tajemnicy, która jest dlań Istną kopal
nią złota.

Badania prof. Rungego doprowa
dziły już do ustalenia samego zabiegu, 
który różu' się dość znacznie od za
biegu Woronowa, acz daje zawsze wy- 
niki dodatnie często zaś wprost nie- 
wiarogodae, Mówią o nich jednak wy
mownie listy dziękczynne ziemian, wła
ścicieli odm! 'dzonych ogierów.

Prof. Runge nie okrywa badań 
swych tajemnicą Zabiegu odmłodzenia 
psa dokonał w oczach grona fachow
ców, uczestników zjazdu lekarzy I przy
rodników w Warszawie, którzy z* zro
zumiałem zajęciem słuchali jego wykła
du Wyniki swych badań ogłosi nieba
wem prof. Runge w fachowych czaso
pismach polskich i zagranicznych Pr*« 
cę tę ilustrować będą fotograf je paojea- 
tów przed i po operacji, ora* podobk 
zny narzędzi chirurgicznych, umożliwia
jących ten sableg, któro skonstruował 
prof. Runge.

Ze świata.
Iltporozgnlsilt tilgfgglezM.
Telefon rospowszeebnia się co

raz bardziej n* Wschodzie, wobec 
jednak prostoty ducha nowych jego 
abonentów, zdarzają się tam aab&wno 
nieporozumienia.

Niedawno, na przykład, kupiec no
szący prawowierne imię Mahometa, a 
mieszkający w pewnem mieście arab- 
aktem, postanowił zostać abonentem 
czarodziejskiego wynalazku. Aparat 
zainstalowano w jego sklepie. Pierw
szym, który odezwał się do nowego 
abonenta, był kupiec z sąsiedniego 
miasta. Napróżno jednak Mahomet 
wytężał słuch. Nie a nic zrozumień 
nie mógł, poznał tylko z dźwięków, 
że uszu jego dochodzą słowa greckio.

Rozgniewany więc wiesza słu
chawkę 1 biegnie do biur* telefo
nicznego.

— Zawiesiliście mi — woła, trzę
sąc aię z gniewu, do urzędnik* — te
lefon, który mówi tylko po grecku, 
a j* potrzebuję telefonu, mówiącego 
po arabakul

Wybryki Batury.
W miasteczku Falmouth w Anglj 

pewien rolnik zebrał w roku bieżącym 
z jednet tylko jabłoni 14 000 sztuk ja
błek (11 ogólnej wagi 130J leg. Nie
zwykła jabłoń jest 70 letnia i mierzy 
przeszło 10 metrów wysokości. — Inny 
podobny przypadek zdarzył się w Ame
ryce, gdzie rolnik Wincenty Zobacz, 
przy zbiorach kukurydzy na swoich grun
tach znalazł kłos kukurydzy, posiadają
cy 28 rzędów liczący 1433 ziarn. — 
Dziwne są—nieraz wybryki natury.

Uniwersalny mgieł.
Szwedzki wynalazca Berygland o- 

głosił niedawno patent aa bardzo cieka
wy mebel, mogący każdemu oddać zna
czne usługi. Jest nim stół, który miżaa 
jednym ruchem ręki zamienić w duże, 
wygodne łóżko, dziecięce łóżeczko, dwa 
fotele, bujak, kosz do kwiatów, luo 
biurko.—Braknie już tylko to, ażeby mo
żna go przemienić na piec, wannę lub 
samochód 1 —Wynalazca rokuje sobie 
wielkie nadzieje, licząc na duży zbyt je
go uniwersalnego ineola, mającego duże 
znaczenie w panującej ciasnocie mięsa- 
kaolDwct
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OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec* 

Mego, kancelarję swa przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosaowcu mający, 
na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 16 listopada 
1925 r. o godzinie 11 rano w Sosnowcu przy ulicy Sławkowskiej 
i.r 4, w fabryce papieru należącej do firmy „P. Lamprecht", to 
■est w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż 
przez publiczną licytację w 11 term, ruchomości oszacowanych na 
27uO zł., a należących do tejże firmy „P. Lamprecht" składających 
się: z 5000 kio papieru, tektury i maszyny dopisania, firmy .Orzeł" 
na rzecz Woifa Thorma i. innych.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu 
licytacji.
7505 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Za

wierckiego A. Kossek zamieszkały w Zawierciu przy ul. Blanowsklej 
nr. 11 ogłasza, że w dniu 25 listopada 1925 roku od godziny 10 
rano w Zawierciu przy ul. Marszałkowskiej pod ar. 16 odbędzie 
się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Herszlłka 
Neufelda a mianowicie: mebli, maszyny do szycia, serwisu porce
lanowego, kap, pieców, garnków, żelazek do prasowania, wiader, 
miednic, talerzy, czajników, garnuszków, dzbanków i szklanek, oce
nionych na 800 złotych.
7503 Komornik: Sądowy A. Kossek.

Dnia 26 października 1925 r.

Dcirzcbna panenka do restaurac .
1 Małachowskiego 30, Sosnow.ec 

7494*2

Potrzesnv ch'opiec umiejący pisać 
Sosnowiec, Rybna 6 7484

Lokale.
10 groszy za wyraz

Doszukuję pokoju w śródmieścia z 
* oddzielnem wejściem. Zgłoszenia 
do administracji .iskry* pod^H. E*-

Ogłoszenie.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowca rewiru 1 Sosnowiec

kiego i kancelarję swą przy ul. Kołłątaja 3 w Sosnowcu mający, na 
zasadzie art. 1030 P. C. ogłasza, iż w dniu 16 listopada 1925 roku 
o godz. 10,30 rano w Sosnowcu przy ulicy'Matach owskiego nr. 18 

w zakładzie optycznym należącym do Izraela Wolfa Merina, to jest 
w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez 
publiczną licytację w 1 i 11 terminie ruchomości oszacowanych 
na 1366 zł., a należących do tegoż Izraela Woifa M:rina składa
jących się: z mebli domowych na rzecz firmy B-cia Lilpop i innych.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu 
licytacji.
7499 Komornik Sądowy Morgiewicz.

Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Ol

kuskiego, zamieszkały w Olkuszu, na zasadzie art. 1033 u. p. c. 
ogłasza, źe w dniu 23 listopada 1925 r. o godzinie 10 rano w 
Olkuszu w miejscu przechowania w sklepie Jana Żelazowskiego 
odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: 
dwóch kontuarów z sosnowego drzewa, malowanych na jasny ko
lor długości jeden dwa metry i drugi pięć metrów, dwóch szaf 
z sosnowego drzewa, blureczka i piecyka żelaznego, o szacowanych 
na 750 złotych, stanowiących własność Jana Żelazowskiego na za
spokojenie pretensji Banku dla Haadlu i Przemysłu w Warszawie 
Oddział w Olkuszu z mocy dwóch klauzul egzekucyjnycn Sądu 
Pokoju w Olkuszu z dnia 22.1X 1925 r. za N U. 853 i 864/25.

Bukdi umeblowany do wvna]t< ■
* przy rodzinie Aleja 17 m, 9. 11 
piętro 7479-1
*7a wypożyczenie 3imj sł odstąpię 
" w procencie na dwa miesiące po
kój umeblowany z uiywaniem kuch
ni, dalsze warunki od nmowy. Sosno
wiec. Racławicka 3 m. 9 7498
ułuszuzuję mieszzsma uwocn-trzecn 
* pokojowego, z kuch nią w okolicy 
Pogoni-Renarda. Zgłoszenia w admi- 
nistracii ,i»»ry‘ pod I*- 7493-3
Pokó, z ouazieinem wejściem do 

wynajęcia, w Pogoni ul. Majowa 
18. (wejście z ul. Wiefk-ei). 74*i

9 Poszukiwane 5 groszy za wyraz. |

7502 Kcmornik Sądowy Wewerek.

Ogłoszenie.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec* 

kiego, kancelarię swą przy ulicy Kołłątaja Nr. 3 w Sosnowcu ma
jący, na zasadzie art. 1030 P. C obwieszcza, iż w dniu 16 go 
listopada 1925 r. o godzinie 11 przed południem w Sosnowcu 
przy ulicy P łsudskiego pod nr. 116 w fabryce należącej do firmy 
.Klimas i Wiśnicki", to jest w miejscu przechowania przedmio
tów odoędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w 11 termmie 
ruchomości oszacowanych na 600 zł., a należących do tejże 
frmy Klimas i Wiśnicki składających się z 6 ciu łóżek żelaznych 
angielskich z siatkami na rzecz Banku Gospodarstwa Krajowego.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i mie jscu 
licytacji.
7501 Komornik Sądowy Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec

kiego, kancelarję swą przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnow u maiącyj 
na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 16 listopada 
1925 r. o godz. 10,30 rano w Sosnowcu przy ul. Modrzejowsiciej. 
nr. 1 w sklepie należącym do firmy Łódź, Manuf. M. W ojdzisławski 
to jest w miejscu przechowania przeumiotów, odoędzie się sprzedaż 
przez publiczną licytację w 1 term. ruchomości oszacowanych na 
1201 zł., a należących do tejże firmy Łódź, M u uf M. Wujdzisiawski 
skład?iących się: z 45 sztuk mater.aiu bawełnianego w każdej 
po jwU metrów na fzecz Śląskiej Hurtowni Włókienniczej.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu 
licytacji.
7504 Komornik Sądowy Morgiewicz.

OGŁUSZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w oosuowcp rewiru Sosnowieckie

go, kancelarję swą przy ui. Kołłątaja 3 w bosnowcu mający, na za 
sadzie are 1U3O P. C. obwieszcza, iż w dniu 16 listopada 1925 r- 
u godz. 10 i pói rano w Sosnowcu przy ul. Dęblińskiej nr. 11 w. 
biuize należącem do Polsku Wschód. l'-wa Handlowego, to jest 
w n..ejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez 
publiczną licytację w i terminie ruchomości oszacow anych na 
47tU zł., a należących do EoIsk.-Wscnod. T-wa Handlowego, skła
dających się: z 4 biurek amerykańskich, szatki na rzeczy 1 maszy
ny ao pisauia .Mercedes" i luuych na rzecz l*wa Góra. Przem. 
^atuio i innych.

opis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu 
hcy iacji.

7500 Komornik Sądowy Morgiewicz.
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24 usuwają 

paliwu 

dla dorosłych.
Sprzedają apteki i składy apteczne.

HEMOROJDY.
Czopki hemorojdalne 

Gąseckiego (z Kogutkiem) 
usuwają bói, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Żądać w aptekach. 6035

u
C
•

W

V

„SzsaicanliB oBrzkie zioła
(z kogutkiem) 

znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia.
Idealny środek przy zapardacb 

i przeciwko otyłości. 4930 
Sprzedają apteki i składy apteczne

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, ■: 
ten wam potwierdzi, ż« 

.Balsam Thtocolan-Aqe* 
jest uznanym środkiem przeciwko 

chorobom płucnym
Zalecany przez powagi lekarskie 

„Balsam Thlocolan-Age* 
leczy: Hrouchit, grużleę, kaszel, 
kokiusz, ułatwia wydzielanie się 
plwociny, wzmacnia organizm, po
większa wagę ciała, obniża tempe

raturę ciała. 5792
Sprzedają apteki, skład główny 

apteka A. Gąseckiego w Warszawie

Inteligentna panna poszukuje od 1 
grudnia b. r. szycia w domach 

prywatnych, lub jakiegokolwiek za
stępstwa. narazie przy szyciu posia
dam dużo gustu przybierając suknie 
aplikcją lub chaftem. Znam rów
nież kuchnię, pieczenie ciast i tor
tów oraz wyroby mięsne, co mogę 
udowodnić świadectwem, pierszen- 
siwo szycie Łaskawe oferty proszę 
skierować do Administracji .iskry - 
dla .Inteligentnego 7473-1

Geometra ki. 1. z aiizaletmą pra«- 
tyką w M Reform Rolnych, z do- 

bremt referencjami, przyjmie posadę 
stałą lub roboty do wykonania. Re- 
f.ektuje na posadę miejszą, Jub prak
tykę w marhscheiderji. Łaskawe ofer- 
t^sosnow^i^slSSJi—L——

Różne.
10 groszy za wyraz.

Wezwanie. Wzywa się małżonków
Martę i Antoniego Jurczyńskich 

zam. przy ul. Nowej nr. 8 do zwrotu 
weksli Karoli Kudli na sumę iśuO zł. 
w przeciągu trzech dni t. j. od rlnia 
ogłoszenia W przeciwnym razie na- 
chalstwo będzie s kierowane na dro- 
gę sądowa. ________ 7497___
/>eg<ows<i 4. Maja li, poleca: ge- 
V try męskie gatunek wykwintny 
tamo. 7508

Od us«-by wyzszarcunei coraelcijau-
ki, lub cbrześcijanina, chcę po

pierać francuskiego w domu przy 
stacji Nowy' Będzin. Oferty do Admi
nistracji .łszry' dla ,lnzymerowej*.

BUJNY WŁOS 
OZDOBĄ 

kobiety i mężczyzny 
a jedynie racjonalnym środkiem 
na pobudzenie porostu włosów 
i zapobiegania ich wypadaniu 
są to tabletki ,C K 1 N" fabryko
wane pod nadzorem powag na
ukowych w Fabr. Chemicznej 

„ESKA" w Poznaniu.Sł ik na 6 tygodni zł. 6.
Żądać darmo prospektów naukowych 
o tabletkach ,C R I N" w aptekach 
drogenacn i perfumeriach iub wproś, 

w fabryce.
Hurtownie do nabycia w Częstochowie w firmie 

J. br&OD, a lary zl.
6870-2

0RO$Z£K OD BÓLU GŁOWY
DLA

DOROSŁYCH 

snak fabr.

IMS3US
LAJBOR. CHEM.-FAR MAC

A P.K OWAL SKI
w WARSZAWIE

7340

nr. O

' — '-*—-* 1 —— ybłąkana wilczura do odebrania u
-........   Mateusza itu.i Sosnowiec. Wielka

ess ez&3 •©• o®# aa*

| Droiine ogłoszenia. | $ Zgubione dokumenty, fl 
g 10 groszy za wyraz. |

§ Kupno i sprzedaż,
g 10 groszy za wyraz.

IZrupski |an zgubił portfel sawie- 
rający dowód osobisty, wydany 

przez magistrat m Sosnowca, książkę 
wojskową, wyd. przez PKU sosno
wiec, patent wyd. przez urząd skar
bowy w Sosnowcu i rożne dokumenty- 
Łaskawy znalazca zwróci do adm. 
‘Iskry* za nagrodą sł. 20 7444-1
TT aurze wski Jozef zgubił książeczkę 
*-• wojskową, wydaną przez PKU 
sosnowiec 7448 1
ljuc ncutyz .buO< mus zwolnię 
* ma uo Francji, wydaną przez 
PKU oosuuwieu. Ż450 1
'Jguuiuuo KS ązeczzę wujs.uwą, wy- 

dauą przez PKU Miecnow ua 
Inne ilamy Eustige* 7al)3-3
Ł>ocu .^ajuauo zguoii Ksi^zeuzzę 

wojskową, wydaną prze* PKU 
sosnowiec i wyciąg z ksiąg ludnoś
ci. 73x6-3
^zcicki Izrael Wolf zgubił książecz- 

kę wojSKową, wydauą prze* PKU 
Częstochowa, 7oO7

Ałłeble, otomany różne do wybo- 
*’■ ru za gotówkę i na raty. So
snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń
ska Nr 17. Bracia Antczak 7405 .6 
14 armonje stolikowe, pedałowe, 
*• ręczne, gitary, mandoliny, skrzypce 
struny Sosnowiec, Kościelna 4, Kopeć. 

7445*1
90(1 Podkładów kolejowych zda- 
uvu« tnych do budynku zafaz do 
sprzedania. Wiadomość: W. lanuta. 
Czeladź Mtlowski Mr. 7t 746g-l
11/ izeiadzi |<.si, wu wyoaięcia, 
’’ około 4 morgów ziemi ornej z 

pastwiskiem na górze Boże cha. Wia- 
dom< śc; W. lanota w Cze.adzi, ui. 
Miluwska nr. 71. 7496
| *o sprzedania kożuch oa Diałycn 

baranacn, szoferski. Pogoń Kyb- 
na 23. Gmarso 7491-3

. wkiep w śródmieściu sprzedam óo- 
snowiec .Gastronomia* Szczerek.

flóraK Kajetan agubił ksiąźeczicę 
wojskową, wyaaną przez PkU 

Miechów, książeczkę Kasy chorych 
wyciąg z ksiąg ludności i różne do- 
ż.umeuU 7009

x-u.cuzguou ssiązKę wojszu- 
4;"* wą, wydaną prrez PKU sosno- 
4iec i aowód osobisty, wydany przez 
Magistrat Będzm i 7310-2
lĄ/auua uryn.e zguOiia oowod oso- 
*» oisty kolejowy, wydany przez 

uvr Wsrszawsza. 748/

Posady i prace.
g 'aofiarowane 10 groszy za wyraz.|

Ctenografji wyucza wszystkich bez- 
piatme, listownie: Instytnt steno

graficzny, Warszawa, Mokotowska o9. 
74<8 17

/■*niopirc ao 14 leiai potracony
do biura zaraz. Zgłuszenia tylko 

męazy u a tu rano u; Inż. lerzy 
Bausrertz, SeuowUc, 3-go Ma^a Ł

Ł'ellKS IMMUWK.K zgUOll Kartę łCjC. 
* stracyjną, wyciąg z ksiąg ludno
ści świadectwo urodzenia j zsiątecz-


